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Aliantai Užmeta Kontrole Ant Klaipėdos
1

SANTARVĖ NUSPRENDĖ ĮKURTI KLAIPĖ
DOJE SAVO “LAIKINĄJA VALDŽIĄ.”

Galvanauskas sutinka su Ambasadorių Tarybos 
nuosprendžiu. I*

LENKŲ KARO LAIVAS STA\GU ATSIRA
DO KLAIPĖDOS UOSTE.\

| Washington.
Atstovybę atlįjo sekama žinia* __ _ __ r________ ,
delei Klaipėdos: reivis tapo užmuštas ir ‘try^.

“Sukilėlių lįadas, Simonaitis, sužeisti,' pasiekė Paryžių šiah-] 
pareikalavo* kad alijhntų karei-laien po pietą. Lietuviai padąrė

— Iš Kauno į cijos gali lengvai atsirasti.
žinia, kad vienas prancas ka-

KAIP KLAIPĖDA TAPO
PAIMTA.

Berlin. — “New York Times’ 
korespondentas šitaip aprašo1 
Klaipėdos paėmimą:

“Sausio 15. — Prancų kariu- viąi apleistų Klaipėdą, ir tuomi ’sunkią ataką apyaušry su ge-| Trockis su rusų kariumene pasirodė ant Ler

2,000 KLAIPĖDOS SUKILĖLIŲ VALDO MII 
STĄ IR GRŪMOJA SANTARVEI NEP^ 
SIDUOSIĄ. \

nglijai ir San-Lietuvių valdžia įteikė protestus 
tarvei prieš lenkų kišimąsi į Klaipėdą.

menė iškėlė baltą vėliavą kuo- išvengtų tolimesnių karo žygių.1 tai organizuota spėka iš 5,000 
lųet^lietuvių šauliai puolė ir pa- Jo, reikalavimas skambėjo se- ar 6,000 vyrų ir įėjo į miestą, 
ėmė Klaipėdą šiandien po pietų, karnai: 
Nuostoliai buvo vienas kūdikis
užmuštas, ir vienas vietinis ban po perduota į • rankas Komiteto 
kininkas, žiūrinėjantis per lan- Išgtlbėjimui Mažos Lietuvos, 
gą, sužeistas į galvą. I Naujoji administracija ir pdli-

šitą rytą Klaipėdos gyvento- ei j a veikia labai gerai, ir tvar-

Klaipėdos Uračto valdžia ta- ne- 
su-

kijos rubežių

RUSAI GRŪMOJA PULSIĄ LENKUS, JEIGl 
TIK ŠIE PASIJUDINS PRIEŠ LIETUVĄ

PARIS. Sausio 17. U- “New York Timt” korespondentas 
praneša: I

“Ambasadorių Taryba šiandien turėjo poiedį ir išdiskusavo 
Klaipėdos padėtį. Ji nutarė tuo jaus pasiusti secialę komisiją į 
tenai, kuri sudarys Klaipėdai laikinąją alijantuvaldžią, ir ta mi
sija atsteigs tvarką. (Geriau sakant betvarkę. Red.) O Ambasa
dorių Taryba galutinai nuspręs' Klaipėdos klaUimą kada tenai 
bus įsteigta vėl tvarka ir įstatymai. '

* Bus daroma spaudimas ant Kauno, atkreipiau Lietuvos Val
džios dėmę į rimtą atsakomybę, kurią ji užsikrais jei neims ata
tinkamų žingsnių tuoj sutrempti sukilimą. Kaino valdžios bus 
prašomą vaitoti visas savo pajėgas {tikrinti Kllipėdos lietuvis- Į 
kąjį elementą klausyti specialčs komisijos. Tuomkarpu prancų į-1

Neužilgo po to, lietuviai padarė 
antrą puolimą į šiaurę nuo mie
sto, kur buvusi prancų kareiviai 
sargybiniaujanti del Tautų Są
jungos, išmintingai pasitraukė.

Pusei po dvylikos apie 30 lie
tuvių parinktų kareivių perėjo 

sptVJana nuuuoijuū. x u u* upai. pu piauvi^ £- . UP? ii* įžengė į Klaipėdos Širdį, 
gula skaičiuje 200 vyrų apsupta lietuvių būriai^, alikosi bara- nuleido žemyn istorinį Beer- 

Ise tiltą, per kurį likusioji dalis 
lietuvių kariumenės suėjo. Pran 
cų Prefektūra tapo užimta ir ta
da prancai iškabino baltą vėlia* 
vą. Vėlai po pietų Jau visū Klai
pėda buvo lietuvių rankose, iš
skyrus kareivių barakus, is ku
rių kaip sakoma prancai rengia
si bėgti.

Ii žinia apie Klaipėdos puolimą 
kaip gaisras nusišvietė per Rytų 
Prūsiją. Papildančios žinios apie 
“Memelio mūšį” liejasi į Berliną 
iš Karaliaučiaus, Įsrutes ir Til
žės. Vokietija, o ypatingai Ry
tų Prūsija nenori, kad Klaipėdą 
hukytų lenkai ar lietuviai, ka
dangi bijo, būk vieni arba kiti 
gavę piestą amžinon nuosavy
bėn panorės dar toliau plėstis 
užgrobiant daugiau vokiškų že
mių. O galima pasitikėti, kad 
Rytų Prusai atsaižiai kovos už 
savo nepriklausomybę.

Patikėtinos žinios skelbia, 
kad lietuvių užpuolimas ant 
Klaipėdos sukėlė neramumo ūpą 
Rytų Prūsijoje. Slaptos karo or, 
gamzacijos, uždraustos Versa-

kuose. Sakoma, kad lietuviški būriai apmokami Baltijos baronų. 
(Tai prie kokių melagysčių prieina nieko nežinaiti amerikonų 
spauda! Red.) Prancų karo laivas Voltaire veža į Ilaipėdą amuni 
d jog. ir kartu s»*issodinimc? prislėgta karo žy
giams. ' w I

KAUNAS. Sausio 17 d. — Associated Press pĮaneša:
Vėliausios žinios, gautos čionai iš Klaipėdos sako, kad vis

kas tenai ramu nuo to laiko, kaip sukilėliai užėmė miestą. Atsa
kydamas į antrą notą nuo Poincare, Lietuvos premjeras, Galva
nauskas, paantrino, kad Lietuves Valdžia nedalyvatja Klaipėdos 
įvykiuose. Jis pabrėžė, kad jo valdžia deda pilną pastikėjimą ali
jantų nusprendimui įsteigti laikiną alijantinę valdžią, po autori- 
tetu anglų, prancų ir italų. Jis jautė, kad šitokis žjjgis sutinkąs 
šį dvasia Versalės sutarties. Premjeras beto pridūrt kad Lietu
va-sutinka tarpininkauti nuraminime Klaipėdos Krišto, jei tik
tai pasitaikys patogi proga. Sausio 16 d. lenkų karoilaivelis įėjo 
^Klaipėdos uostą. Kadangi delei to gali iškilti labai rūsčių kom
plikacijų, tai Lietuvos Valdžia įsakė savo atstovui Loįdone, įteik- 
ti;.aštrų protestą prieš lenkų pasielgimą.

Prancų vadas vadovaudamas tik 
saujalęx žmonių; matydamas 
galimumą atsilaikyti, įsakė 
stabdyti ugnį ir su lietuviais už
vėrė paliaubas.

Iš Klaipėdos ikšiol teateina
jai labai susijudinę, nes išgulėjo ka yra palaikoma po visą kra- trumpos žinios, kadangi telegca- 
be miego visą naktį klausydami ’ st*1. Sukilėliais šauliai nekovoja | fo įmonės to miesto labai bied-1 
atsikartojančių šautuvų ir kul- prieš alijantus,, bet jie pakilo nos. Prancų karo laivas Voltaire 
kosvaidžių z alpų. Pusei po de- prieš nebepakenčiamą direkto- vyksta į Klaipėdą, bet nurodo- 
šims, lietuviai prisiartino pietų 
pusėje ir pasiekė Dangės upę

I nesutikę jokio pasipriešinimo, reiviai būtų ištraukti, taip, kad ma, kad ir Anglų karo laivas ne- 
xt ----- 4- n-.* —i-2 —j = i_ _i _.l__ _ .,----- v i žiigo būsiąs tenai.

riatą. f Į ma, kad jis perdidelis idant į-
Yra prašoma, kad alijantų ka ’eiti į Klaipėdos uostą. Laukia-

nebebūtų priežasčių karo žy- i 
giams.. Visiems gyventojams ir 
valdininkams frra garahtuojama 
apsauga. Jei alijantų kareivini 
nebus ištraukti tai kaltė už toli
mesnį kraujo praliejimą guls ne 
ant Klaipėdos krašto gyvento
ją ' 1

Europoje gręsia šešių tautų karas: Prancijoi
< Belgijos, Vokietijos, Lenkijos, Lietuvos i 

Rusijos.
KLAIPĖDA. Sausio 17 d. — Assoc. Press praneša, kad fi( 
atvyko pulk. Prousson iš Varšuvos, kuris vadovaus alijantnai

spėkomis atvykstančiomis ant karo laivų.

WASHINGTON. Sausio 17 d. — Frederick W. B. Colema: 
Amerikos pasiuntinis į Lietuvą ir Latviją, kuris gyvena Rygoj 
šiandien kabeliavo Valstybės Departamentui, kad, atsiliepiai 
į protestus iš anglų ir prancų atstovų Kaune del Klaipėdos pat 
mimo, Lietuvos Vaklžia kategoriškai pareiškė, kad ji neturėju: 
nieko bendro su sukilimu, bet sykiu pareiškė ir ^susipratimą i 
simpatiją įgimtam to krašto-žmonių norui prisidėti prie Lietuve 
ir kalti savo ateitį drauge sii broliais tautiečiais.”

Colemano kabelis buvo pirma oficialė žinia pranešanti api 
Lietuvos Valdžits poziciją Įlaši nk Klaipėdoj sukilimo prieĄ prar 
cų kareivius ir autoritetą Tautų Sąjungos. ? L
^ Nariaii Lietuves.At^(^bės^Wą^’Ugjtone snko^ lietuviu
tenzijes prie Klaipecos’^remiasi ant ehiografląių, geografiniu 
ekonominių ir politinių pagrindų. Nors iŠ vardo sukilfmfls einu 
prieš administraciją Tautų Sąjungoj kontroliuojamą, kurf’VaHf 
sklypą žemės 20 myliu platinto ir 200 mylių ilgio, bet tikrenj 
beje sukilimas yra lietuvių tų krašto gyventojų su noru prisidėi 
prie Lietuvos, o ne gyventi neprik’ausomai, kadangi nepriklausc 
mumas galų ga’e reikštų grįžimą Kkipėdop prie Vokietijos. Li<

Varšava. — Pulk. Prcusson, 
narys prancų karo misijos Len
kijoje, kuris buvo paskirtas va
du ali j antinių spėkų plaukiančių 
dabartiniu laiku karo laivais į 
Klaipėdą atidėjo savo išvykimą 
tenais, gayęs žinią, kad jau lie
tuviai užėmė Klaipėdą. Marša
las Pilsudskis ir generolas Sos- 

I nowski daro, inspekciją Lenki- 
“Quai D’Omy lUžsienųieir±į1U įr Pra°e-Sa’ 

kalų Ministtrija) artimai seka 
padėtį, kuri susidarė kuomet 
lietuviai paėmė Klaipėdą. Paaiš-j 
kinimai, kuriuos suteikė Lietu-’ 
vos Valdžia čionai skaitomi ne
užganėdinančiais. Teisybę pasa
kius, yrą pripažįstama, kad ga
lį greitu laiku komplikacijų į- 
vykti ir Ambasadorių Taryba 
rytoj turės posėdį, kuriame išeg 
zaminuos padėtį.

Pozicija kurią lenkai užėmė _ „ _ ___ _
link lietuvių yra labai svarbi, ta, dvylikta valanda, sukilėliai lėliu prisidėti prie L’ętuvo?. bus karstai Lietuvos pri’mtas, nepa 
Jau yra Vilniaus sunkenybė 
laukianti išrišimo tarpe tų dvie
jų šalių, tad naujos komplika-*

Paris. Sausio 16 — “New 
York Times” korespondentu, 
praneša sekamai: '

”Tttark£d Leoįra^rTrockis apžiūri
nėjo Rusijos vakarinį frontą.

i Lenkų valdžia skelbia, kad nė- 
| ra svarbos šitam inspekcijų su
puolimui, kadangi esą lenkai iš 
tikrųjų nori taikos.

Washington. Sausio 16 d. (L.
I. B.) Šiandien Lietuvos Atsto- tuviai pako, kad pagal kilmę, tarp 140,000 krašto gyventojų, yr 
vybė gavo nuo Eltos sekančio tu b0—90 nu<š mčiaj lietuviu kraujo, o pagal kalbę, apie 65—7 
nnio radiogramą:

p anešimu, penkiolik-
mzol’imriai.

Yra ducdrma suprasti, kad kiekvienas žingsnis iš pusės suk

užėmę Klaipėdos miesto cen
trą.”

KLAIPĖDA. Sausio 17 d. — “Chicago Tribune’ korespon
dentas praneša: —

* 5 Klaipėdos perversmas pasieks savo čiūkurį šiandien. Apie 
2,000 lietuvių kaimiečių, gyventojų Klaipėdos Krašto, 
guliarės Lietuvos kariumenės (matote, kaip vėl meluojima. Red.) sutarties, vėl pradeda bujo-1 

. okupuoja Klaipėdą. Vakar vakare atvyko penki pranch torpedi- Ryty Prūsijoje pilna karei- 
ninkai (ikišiol tik buvo žinių apie pasiuntimą dviejųl Red.) ir vįy buvusio Nepriguimmgo kor- 
prancų skraiduolis, vežąs 1,000 reguliarių kareivių atwko šian- puse, su kariškais palinkimais.” 
dien. Kaimiečiai sako, jie nepasiduosią, ir todėl laukiam;
dos pavartojimo ir kraujo praliejimo.

Lietuviai palaidojo penkis narius Mažosios Lietuv >s šaulių, 
kurie žuvo užimant miestą. Įspūdingoje ceremonijoje ti s kapais, 
kalbėtojai pareiškė, kad jie laikysią krąštą. Lietuvos 
tiškas atstovas sako, kad bus bėdų ir Lietuvos valdžia 
pasiusti kareivių į Klaipėdos kraštą. Nors Klaipėdos I 
Išrodo į savaiminį sukilimą kaimiečių gyventojų (o pii 
kad esama ir reguliarių Lietuvos kareivių. Red.), bet su 
padėtis gręsia taikai šiaur-rytų Europos.

Alijantų valdžios turi autentiškų dokumentų, kur 
kad Sovietų valdžia Maskvoje geidžia Lietuvai turėti Ilaipėdą, 
idant Sovietai turėtų tiesioginį susisiekimą gelžkeliu si 
tįja, per Maskvą, Dvinską, Kauną ir Klaipėdą į Lydą, 
gelžkelio centrą Rytų Prūsijoje. (Puikus geografijos žinojimas 
tp; pono korespondento. Lyda yra Vilniaus rėdyboje, o 
Prūsijoje. Red.) O prancai ir lenkai pasiryžę prie to neirileisti.

Neoficialūs anglų tyrinėtojai Klaipėdoje pareiškė, kž 1 Ang- 
lija remianti Pranciją šitame, šiandien atvyko anglų karo laivas.

< štabas Mažosios Lietuvos šaulių atkartotinai pareisi ė, kad 
jie nenori kraujo praliejimų, ir tik trokšta, kad Tautų S įjunga 
išpildytų savo prižadą atiduoti Klaipėdą Lietuvai. Kai i iečiai 
išvengė susikirtimų su prancais. šiandien jie gali būti 
£Iūos prancų įgulą ir, suteiks jiems miesto laisvę (free A m of 
<the city), tai yra laisvę neliečiamai vaikščioti.

“TAUTA BE DIENRAŠČIO — 
TAI KŪNAS BE SIELOS.”

VIENYBĖS” DIENRAŠČIO RENGIMUI

gant vipą protestų Praricijos, ar Anglijos. L'etuva, būdama nary 
Tautų Sujungęs, reikalauji lygaus balso š’o krašto reikaluos* 

p-ali būti, pasiremdama ta teise, galės pasiusti kariumenės į t 
kraštą.

įremti re-

priespau

diplomą- 
. mananti 
sukilimas 
tna rašo, 
lidariusi

įrodo,

Vokie- 
.svarbų

Ryty

iugin-

Prakalbos
Berlin. Sausio 14 d. — žinia 

iš Tilžės sako, kad lietuviai 
Klaipėdoje suėmė septynius 
prancus, 15 vietinių šičmanų ir 
tris bombų mėty tojus bei kul
kosvaidžių.

1923 m. Pradžia 2 vai. popietų.

London. — Lietuvių sukilėliai 
anot žinių čionai gautų, nors iš 
pradžių reikalavo prikergimo 
Klaipėdos prie Lietuvos, bet eta 
bar žada pasitenkinti jei bus 
prašalinta vietinis vokiečių cu- 
rektoriatas. V. Klaipėdos mieste 
daugiausia gyvena vokiečiai, oei 
priemiesčiai yra didžiumoje lie
tuviški, ir jie labai nepatenkina 
miesto administracija. Lenkija 
pranešė alijantams, kad ji deda 
ant jų viltį išrišti šį klausimą.

Kopenhaga. Sausio 15. — Iš 
Klaipėdos raportuojama, kad su 
kilėlių vadas įteikė alijantų ko
misarui notą, kurioje pareiškia 
būk sukilimas atkrelp t<*s piicj 
vokiečių valdininkus, kurie esą 
“nebepakenčiami.”

Lietuvių Muzikaieje Svetainėje
Allegheny Ave. ir Tilton St., Philadelphia, Pa.

Kalbės “Vienybės” Redaktorius, p. J. O. Sirvydas.
Be to bus ir kitokį programo pamarginimai. 

Malonūs Tautiečiai! —
Mes, Amerikos lietuviai, dabar pergyvename labai 

svarbų momentą — mūsų Tautos atbudimą. Bet šioje 
pat valandoje, kuomet liuosybės aušrelė prašvito mūsų 
Tautai, tuo jaus sukilo galingi nevidonai, kurie pradėjo 
iš visų pusių traukti juodus debesius, kad mūsų liuosy- 
bę dar vėl į tamsios nakties glūdumus paskandinus.

Amerikos lietuviai, tiek daug metų šios laisvės 
krašte pagyvenę ir išmokę branginti demokratijos gro
žybę, kaip visuomet taip gynėsi visokius mūšų Tautos 
ir darbo žmonėms ateinančius pavojus, taip ir dabar 
privalo sužiebti skaisčius majokus-žibintuvus, kad 
tamsybės paukščius iš mūsų gyvenimo išvaikyti.

šitais klausimais kalbėtojai mūsų publiką infor
muos šitame minios susirinkime, dėlto nuoširdžiai kvie
čiama kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė susirinkti ir pa
siklausyti.

Visus nuoširdžiai kviečia,
RENGIMO KOMISIJA: A. L. Reikov, B. K. Stupelis, 

«J. Kaulinskas, S. Masickas, J. Laukžemis.

I Washington, D. C. (L. I. B.) ’ grobdami antspaudas ir doki 

Sausio mėn. 15 d. Lietuvos At- mentus, kuriuos jie įteikė Jom 
1 stovybė yra gavusi nuo Eltos Budriui, vadui “Mažosios Lieti 
sekamo turinio kablegramą: i 

| “Sukilėlių vadas sutikęs prie Į 
I Klaipėdos miesto pasipriešini
mą, vakar pasiuntė' Alijantų 
Komisarui parlamentarą su ra
štu tokio turinio: “Visas kraš
tas be kraujo praliejimo perėjo 
Vyriausio Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto valdžion.

• Administracija ir policija eina 
savo pareigas. Savanoriu kariu- 
menė nekariauja su alijantais, 
bet sukilo prieš nepakenčiamą 
krašto direktoriją. Todėl prašo 
atitraukti Prancų kariumenę ir 
sulaikyti ją nuo karo veiksmų. 
Visiems krašto gyventojams ir 
valdininkams užtikrinama pilna 
neliečiamybė. Priešingu atveju 
visa atsakomybė už kraujo pra
liejimą krinta ne ant sukilėlių. 
Klaipėdos miesto darbininkai ne 
rimauja, reikalauja, kad būtų 
pripažinta naujoji vyriausybė.

vos šaulių.”
Kuomet generolas Petisne p: 

reikalavo antspaudą atgal, tį 
Budris jam juos atidavė. Pasit; 
rimai ėjo visą aną vakarą. Gei 
Petisne protestavo prieš kaim. 
čių pasielgimą ir stygavo bū 
kraštas dar vis tebepriklauso 
prancų jurisdikcijai. Bet jis p 
žadėjo nepulti sukilėlių iki An 
basadorių Taryba iš Paryžiui 
nepraneš ką ji mananti daryl 

“Tribune” kortspondentui t 
ko sužinoti, kad visi kaimiečio 
yra apginkluoti ir kad jie sku: 
džiasi, būk daugiau nebepriir 
šią prancų administracijos ir j 
kiškų pinigų. Kaimiečiai sak 
kad delegacijos, kurios buvo p 
ma siųstos į Klaipėdą, tapo 
reštuotos ir jų reikalavimai n 
buvo išklausyti. Gen. Petisi 
netiki, kad sukilimas būtų b 
vęs organizuotas Kaune.

Klaipėda. — “Chicago Tri
bune” korespondentas pranešė 
Sausio 16 d.:

Lietuviai kaimiečiai, pagrobę 
Klaipėdą, nežino ką su ja da
ryti. Užpuolikai iškratė ofisą ge 
nerolo Petisne (kuris tėra pul
kininkas. Red.), vado prancų 
kareivių, einančių sargybą te- Į 
nais del Tautų Sąjungos, pa-l

Kopenhaga. — Staptelėję ; 
tame uostt prancų minų nėšio 
jai, karo laivai, Algerien ir S 
negal, išplaukė į Klaipėdą saus 
16 d.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauh x 

“Vienytei” patarnauk.
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S3 Iš Amerikos Lietuvio Gyvenimo
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ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDŽJTMĮ,

vakarą su tautos himnu. Sūdai- yinti, bet Valdžia turi aiškius skiūtė, O. Pilipauskiūtė^ O. M., 
navo labai gražiai, atsižvelgiant
j tai, kad dainos beveik visos su skundėjais, varo savo keliu. Į J. Balčiūnas, F. Rutkis, B. 
naujos. Linkėtina naujam cho
ro vedėjui gerų pasekmių!

šis koncertas pasiliks ilgai at
mintyje. Jojo žvaigždę bus toli 
už Atlantiko nuvykęs, o newar- 
kiečiai visada švilpaus tas nau
jas meliodijas, nes taip yra da- 
bąr: gatvęs.e vaikščiojant tai 
po nose niurną, tai švilpia, o vis 
dainai: girdėtas koncerte. Iš-tie- 
j’j tinginiai, kurie neatėjo, turi 
ko gailėtis, nes dalyvavo visa 
vietos šviesuomenė. Koncertas 
visais atžvilgiais pavyko gerai. 
Surengihiui pasidarbavo Šv. Ci- 
cilijos choro nariai.

Dailės Mylėtojas.'

prirodymus ir, nesiskaitydama O. Lukaševičienė, M. Jutkus,

Nėra ir lietuvių drąsuolio, ku
ris ąorėtų tokią didelę kauciją 
rizikuoti. Tad vaikinas turės sė- 

kalėjime iki teismo, kuris 
kada tai pavasary. Dabar 
randasi miesto ligoninėje, 
daktarai tyrinėja jo protą, 
prie ko priveda jaunystės

išdykimas! Kas kaltas?
Kc respondentas.

dėti 
bus 
jis 
kur 
štaiBRIDGEPORT, CONN. 'kaip Marijona Stankevičiūtė rauskas. Uždanga pakilo pusei 

--  (solo), Ona Sinkevičiūtė (smųi 1 po aštuonių.
Pirmiausia šv. Cicilijos cho

ro pirm., p. A. Verba,, paaiš
kino nekuriuos dalykus. Po to 
pasirodė ant estrados pats kom 
pozitorius, gerb. Petrauskas. Di 
dėlė ovacija tęsėsi keletą mi- 

.u—v. ,n u t u. Programą atidarė su Reci 
kiai. Taip jis visados daro, ka- tė (pianu lydėjo). Tie jauni ir tiva ir aria. Kompozitorius ro- 
dangi jam nerūpi lietuvių tau- beauganti artistai duoda daug dėsi ant estrados penkiais atvė- 
tos dailės pakėlimas ar pare-‘vilties, kadangi jie dabar mik-[jais, ir vis su naujais veika- 
mimas. ] 
tamsūs ir neapsipažinę su 
le, tada, mat, jam daugiau biz-1 gaili savo vaikus lavinti dai- me atvejyje ir tapo iššauktas 
nio bus. Todel jo paties koras lės! K. Kriaučiūnas gi dainuoja p0 keletą kartų. 
Kalėdų dienoje negalėjo sūdai- 'gerai ir jo vardas žinomas. Ly-I 
nuoti gerai net tokios papras-1 giai gražiai dainavo ir Bakūnie- 
tog kompozicijos kaip “Sveika nė.
Marija”. Dar ir dabar daugelis i Pasibaigus oficialiam progra- 
apgaili buvusio vargonininko mui ir vedėjui, A. B. Stankevi- 
Saučiūno, kuris buvo pastatęs1 čiui išėjus padėkoti publikai ir 
chorą ant gerų ir augštų dai- artistams, publika nei nemano 
lės pamatų, bet mųsų klebone-.keltis: reikalauja dar daugiau ! _______ _ ______ _ — . . ,

[ liodijomis/balso tyrumu. Muzi- Kartais paprastas žmogutis ateinantį pavasarį namą dar la- 
kali jausmą nenoroms įskiepija ibiau Pa^rinti>. Pastatant dar
klausytojo jausmuose.

Tcliaus - - __ ______ , _____
išpildė keletą veikalų. Jis turi 
augštą, tyrą balsą, ir gerai at
liko savo dalį.

J. Velička pagriežė keletą ka- 
valkų ant smuikos. Turi gerą 
ateitį, jei toliaus lavinsis.

Taipgi dalyvavo ir vietinis ta 
lentas. A. Verba (solo) išpildė 
keletą dainelių labai puikiai. 
Reikia stebėtis iš jo gabumo, 
nes ši Įtartą jis parodė pilnai iš
lavintą balsą.

O mūsų nenuilstanti dailinin
kė, p-nia Bradūnienė, irgi neat
siliko nuo kitų. Ji sudainavo ke
letą solo labai gražiai. Taippat 
Verbos-Bradūnienes duetas irgi 
geriausiai pavyko.

Ant galo,mūsų artistai ir šv. 
Cicilijos choras sudainavo ke-

-----------  (solo), Ona Sinkevičiūtė (smui
Laukiant Naujų Metų, ALTS. Ika ir šoko), Ver. Stankevičiūtė 

15 kp. surengė koncertą, gruo- (ant piano), Salmė Bakūniūtė 
džio 31 d. Išgirdęs apie tai vie- (pu: penktų metų, dainavo), O- 
tos klebonas tuoj šmakšt per na Bakūniūtė (12 metų daina- 
pamokslą ir uždainavo, kad pa-1 ve), Albinas Barabauskas (mo- 
rapinėje svetainėje irgi būsiąs kinys, ant smuikos labai gra- 
“katalikiškas” koncertas ir šo-’žiai griežė), Elena Kriaučiūniū-

Lai visi lietusiai buna liaį savo gabumus parodo.‘Gar- Jais; naujas kompozicijas, nau- 
įgi dai- bė yra tiems tėvams, kurie ne- jas dainas dainavo, kiekviena-

I rraiK xmilrna loxzinfi ridi- (-nnn q a

Tad pasitarus su artistais, ku- 
h jiY.cn jvcniYniido iš klebo- lie maloniai sutiko, buvo pro- 
jjusės labai aiškiai pasirodė, gramas pailgintas. Po to visi 
.j—.•_.----- į buvo nu-j nutarė laukti Naujų Metų čia

tą dieną

Labiausia patiko “Moterims 
Improvizacija” iš operos “Vai
kas ar Mergaitė?”

Iš liaudies dainų daug juokų 
padarė “Vedžiau devynias pa
čias.”

Gerb. Petrauskas pilnai paro
dė savo gabumus gražiomis me-

liui neįtiko.
šį kartą kenkimas 

no j 
Sandariečiai jau senai 
tarę rengti balių, 
klebonas sumanė 
rus rengti. Gerai 
čiai perkėlė savo 
gruodžio 31, bet ir čia klebonas 
su nose paskui ir už ^gerą piktu 
atsimokėjo. Tai šitaip jis krikš
čionybę ir meilę artimo sklei
džia bei tautos kultūrą kelia!

Bet nežiūrint jo visų pastan
gų palaikyti mūsų tautą tamso
je, visgi žmonės šviečiasi ir la
vinasi. Todėl ir ant sandariečių 
koncerto atsilankė geras būris i 
Bridgeporto visuomenės, kuri 
buvo koncertu patenkinta. Pro- 
grame dalyvavo vietinės spėkos 
ir K. Kriaučiūnas iš Brooklyno,' 
ir Elžbieta Bakūnienė iš Cliff- siško koncerto, nes šį kartą aa- 
sidė, N. J: Ypač vražu ir malo- lyvavo p^ts mūsų/ menininkas, 
nu buvo klausyti jaunų spėkų, kompozitorius gerb. Mikas Pet- lėtą liaudies dainų, užbaigiant

bet
parapijai fė- 
— sandarie- 
rengirną ant

salėje. Tuoj kėdės sustatytos 
nuošaliai, ir visi žaidė, bei šoko. 
Pasirodė kad Bakūnų net 22 
ypatos čionai susirinko: mat 
du broliai su šeimynomis atva
žiavo pas du gyvenančiu Bridge 
porte. Tucm sykiu ir varpai ė- 
mė skambinti. Visi sušuko: “Va 
io, Sandariečiai!” h’ dar pa
laido išsiskirstė namo, apie 2 
✓ai. ryto. Gintarų rinkėjas.

VARK, N. J.

M. Pjlrausko koncertas'

Sausio 10 d. vietos lietuviai 
ėl gavo progos pasiklausyti kla

APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
Didelis pasirinkimas Gintarinių Karelių, šniūrelių, Sagčių, Eranzalietų, 

Plunksnakočių, Sigarny*čių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už prieinamas kainas

:o0o :•

^RAŠOMI REIKMENYS —

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANTNIŲ PLUNKSNŲ

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ

IR ŠIAIP RAŠYMUI
RINKMENŲ

Paveikslams siusti konvertai 6c.
Rašoma popiera skrynutėse li- 

nijuota ir be linijų___10c.
Juodytos bonkutė _________  10c.
Laiškams popiera su žibučiais 

gėlomis ir eilėmis____ lQc,
Ęasveiklnimo kertelės, Atviru

kai ir paveikslai____ po 5c.

Medinės dėžutės

Mikelaičio bylos aplinkybės

žmogui papildžius kokį blo-

BALTIMORE, MD.

Lietuvių Atletų Kliubo 
darbuotė

Aleknavičius, sudainavo “Kar- 
velė.li” — Č. Sasnausko ir “A- 
ras” — M. Petrausko.

Apie gerb. M. Petrauską nė
ra kas rašyti; jisai jai senai 
visiems lietuviams yra £erai ži
nomas. Jo malonus ir švelnus 
balsas žavėte žavėja publiką. 
O publika jam nesigailėjo nei 
katučių ir keletą kartų prikvie-1 
tė atkartoti, p. J. žiūionas su
dainavo nevisai blogąjį bet pu- 

simpatijos neturėjo. 
F. žiūronas irlabai mė

go publikai ačiuoti, vtnok pub
lika jam katučių skūjėjosi. Pa
nelė E. Guzauskiūtė tari augštą 
ir malonų soprano, m jeigu tik 
daugiau palavintų savo balselį,

blikos t
Nors P- 
crr\ ni i Lili Ir •

Sausio 2-rą d. įvyko Kliubo 
metinis susirinkimas, kuriame 
tapo perrinkta Kliubo valdyba 
ir dvylika direktorių. Pirminiu 
ku liko išrinktas Gerb. Dr. A.

gą darbą bei piktadarystę tarp šelvis, pagelbininku P. Bajoras 
lietuvių, yra paprotis jį apšau
kti bedieviu laisvamaniu, ir vi
siškai atsikratyti nuo jo. Jei 
toks piktadaris kartais paeina 
iš laisvų, bažnyčią nelankančių 
žmonių, tad su didele panieka 
tikintieji pirštais rodo į visus 
kitus laisvų pažiūrų žmones,

Ižd. M. Rutkus, Sekr. J. Milū- 
naitis.. Iš duotų raportų paaiš
kėjo, kad Kliubas stovi labai ge 
rai; per 1922 Kliubas turėjo 
pajamų viršaus vienuolika tūk
stančių dolerių. Kliubo puikus 
nuosavas namas vertas apįe $20 
000 jau yra galutinai išmokė-

llduįįJei U palavintu S«vv uaiocų, ‘

tai Baltimorėje neprastų jai šką. 
lygios. P-ję E. Gužluskiūtę ir 
dabar jau pilnai galina vadinti 
Baltimorės žvaigždu/e.

P-lė Gužauskiūtė daugiausia 
laiimėjo katučių ir dir du bukie
tų gyvų gėlių.

P. M. Rutkus tu.i milžinišką 
basso, tik dar neišhvintą ir ne
moka juo naudoti/. Bet jeigu 
netingės, tai su laku galės būti

tik pbra metų praėjo, bet daug 
j daugiau, ir tų lotų kaint netik 
nepakjla, bet gal ir tos vertes 
nėra, kurią agentai žadėjo. Šią 
dieną jų ir dvasios nėra. Taigi, 
mes, žemiau pasirašę, nutarėme 
atsišaukti per laikraščius, kad, 
kurie esate pirkę lotus Newton 
Falls, Ohio, parašytumėte laiš
ką pasakydami:

1) Kiek lotų esate pirkę ir 
kiek mokėję Cash ar ant išfho- 
kesčių ?

2) Ką agentai sakė jums, par 
duodant lotus ir kaip senai pir
kai?

3) Ar turi pieną lotų arba jo 
numerį kekioj vietoj randasi ?

4) Ką manai dabar daryti. 
Paduokite save vardą ir antrašą 
kur dabar gyveni. Perskaitęs 
šią žinią, tuoj rašyk mums lai-

Su pagarba liekame 
Frank Vitkauskas, 
J. Tilvikas, 
P. Rubinas.

Laišką rašydamas adresuok:
J. Tilvikas, 743 Bisson Avę., 

Akron, Ohio.

Iš VILNIAUS
kaipo didelius prasižengėlius. | tas. Dabar kliubiečiai galvoja iįetuviy Caruso. Dvieilis kvarte

lengvai primetamas laisvama-1 vjeną augštą, ir įtaisyti kitus 
pagerinimus, kurie padarys 
Kliubą ir jo nuosavybe daug 
vertesnę. Taigi baltimoriečiai 
turėtų kuoskaitlingiausia prisi
dėti prie kalbamojo Kliubo. Mo
kestis mėnesinė gana žema — 
tik 25c. — o priklausantis na
rys turi teisę naudotis Kliubo 
visais patogumais: maudynėms, 
gimnastikoms ir kitais visais 
Kliube esančiais dalykais, del 
žaidimo ir praleidimo liuoslai- 
kio.

Direktoriai 9 d. sausio turėjo 
savo posėdį ir išrinko Revizi
jos komisiją, kurios uždaviniu 
yra kontroliuoti visą Kliubo 
biznį, ir duoti Kliubui atatinka
mas atskaitas. Į Revizijos ko
misiją liko išrinkti sekanti drau 
gai: K. Liutkus, P. Bajoras, J.

ts P. Stankūnas, bassas > n^ams-
į Vietos kolonijoj ne naujenybė 
kad augštos dvasiškos ypatos 
(net keletas buvusių kunigų) 
yra peržengę visuomenės sutver 
tus įstatymus, apsaugojimui mo 
ralio ir civilio žmonių gyveni
mo. Visaip manyta apie tų aug- 
štų ypatų dorą, bet visgi jų 
vo negalima primesti laisvų 
žiūrų žmonėms.

Šiandien jie tik atmintyje 
siliko.

Bet mūsų kolonijoje taip lem
ta, kad prie Dieyp namų arčiau
sia stovinčios . ypatos nuolatos 
papildo naujau klastas ir blo
gus darbas. Pasjcutiniąme lai
ke vėl naujas skapdaįas bažny
čioje — jaunas vargonininkas 
apiplėšę Dięynamj su tjkslū pa
sipinigauti. K|eponas nutvėrė ir 
atidavė į tiesdarių rankas, šis 
incidentas anglų ąpaudos išgar
sintas po plačiu Ameriką. Bet 

. visgi netaip bloga: nors lietu
vių Rymo-Katalikų bąžpyčioje 

'tas atsitiko, be^ koks ten Mc- 
Clitis papildė gal airis — ame
rikonai manys — papildė tą že
mos rūšies darbą. Bet lietuviai 
žino, kad tai nėra McClitis; ne 
airis, bet čion gimęs lietuvis 
amerikonas, su lietuviška pa
varde, Albino Mikelaičio, 21 me
tų amžiaus.

Pabaigoje Birželio mėnesio j 
praeitų metų jis atvyko į New- 
arką iš Mt. Carmel, Pa. ir už- 

i ėmė vietą vargonininko. Kiek 
| laiko vėliau atvyko ir jo tėvai 
ir apsigyveno taip pat čionai.

Jaunas Mikelaitis atrodo jau
nas ant išvaizdos; jo apsiėji
mas kūdikiškas, ir visais atžvil
giais netiko užimti tokią vietą. 
Kaip pasakojama, labai mylėjęs 
gražiąją lytį; nei viena .mėly
nakė negalėjusi jo akelių aplen
kti. O būnant vargonininku pro
gų daug.

Kun. Kelmelis, negalėdamas 
pakęsti toliaus jauno vargoni
ninko, Sausio 1 d. prašalina jį 
nuo vietos. Jausdamas kiše- 
niaus džiovą, nėra tam kur din
gti. O jau buvo mąnęs vesti vie ■

gražaus darbo cigaretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų

„VIENYBES”
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street Brooklyn, N. Y,

bu- 
pą-

pa-

I' V lt:liet 
pagerinimus,

tas, kaip “Karvelei,” taip ir “a- 
ras” sudainavo gaia gerai.

Koncertas pavyko neblogiau
sia. Publikos buv) apie 300 ir 
galės likti ir pelių Koncerto su 
rengimu daugiauiia rūpinosi p. 
K. Keidošius ir Lietuvių Am. 
Atletų Kliubas. Balandėlis.

AKRON OHIO 
Ieškoma tūlų iiformacijų delei 
netikusiai inv?zdintų pinigų

E. Vilnius. — Vilniaus apy
gardos mokyklų kuratoriaus at- 

1 stovas dažnai lanko kunigų se- 
1 minarijos pamokas. Manoma, 
: kad ši globa priversianti prie 
seminarijos valstybinimo.

Atsišaukiame į visus Ameri
kos lietuvius, lurie esate pirkę 
lotus Newton lalls, Ohio, reika
le pasitarimo Kokiu būdu mes 
galėtume atgauti savo, pinigus, 
kuriuos esame įdėję, pirkdami 
lotus, keletą netų atgal. Agen
tai važinėdani po anglekasy- 
klas, daugiausia po Pennsylvani 
jos ir West Mrginijos valstijas, 
pardavė lięhyiamą tūkstančiais

LUCKY
STRIKE
\cigaretteZ

Geriausi
Naikus ir J. Milūnaitis. šdliai [lotų, prizadei'ami aukso"kalnus*'' 
kitų bėgančių reikalų, buvo į- įr didelį uždirbį ant tų lotų po 
v'nrlxri’a Vari V1 i 11h a lanl/nai lra_ I XI — j?____ _____rodyta, kad Kliube lankosi ke
letas žmonių, kurie nėra Klių- 
bo nariai, ir jie neturi teisės, 
landžioti po Kliubo kambarius. 
Direktoriai nutarė, kad Kliubo 
gaspadorius turi daboti kas lan 
ko Kliubo kambarius, ir numa
tant tokius negeistinus asmenis 
tiesiog prašalinti iš Kliubo kam 
barių.

poros metų.-Kada šią dieną ne-

Net i? kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus

M.

Spaudos K-to Narys, 
Kaz. Liutkus.

Petrausko Koncertas

Sausio 12 d. atsibuvo gerb. 
M. Petrausko koncertas. Kon
certo programas susidėjo net 
iš 14 No. Gerb. M. Petrauskas 
išpildė 1, 5, 9 ir 13 nn. sudai
nuodamas šias daineles: a) Re- 
citativas ir aria iš opr. “Dub- 
ravskij, Nepravnik; b) Pilypo 
romansas iš operos “Pirmas 
Gegužės, — M. Petrausko; c) 
Kavatina Vladimiro iš opr. 
Knjaz Igor — Borodin; d) Mo- 
ttrims Improvizacija, iš opr. 
“Vaikas ar Mergaitė?” — M. 
Petrausko; Hymne Triumphale, 
opr. “Le Prophete” — Meyer
beer; ir dvi iš liaudies. Antras 
svarbesnių šio vakaro daininin 
kas, buvo tai p. J. žiūronas, < 
kuris sudainavo šias daineles: 

ną iš gražių akių lietuvaičių.1 a) įmonės vargdieniai dainuo- | 
Tad šie įvykiai ir priyedė jauną 
neišlavintą prc|tą prie to, kad 
padarė gėdą visiems lietuviams. 
Dabar vaikinas randasi po di
dele pabauda — net $10,000 be
los, Kiti papildo labiau blogus 
darbus, daug aršesnius ir pik- 
tesnius, bet belą per pusę ma
žesnė. Mat, šiuo laiku aplinky
bės pasidarė kitokios: sugauta 
kitas 15-metų vaikinas apiplė
šiant tokiu pat būdu protesto- 
nų bažnyčias, kurių vieną net 
padegė; kaipo nepilnametį jį 
pasiuntė į Valstijos pataisos na
mus. Teisėjas nori padaryti pa
vyzdį kitiems, o auką tampa 
jaunas Mikelaitis. Nors apkal- 
tintojas dabar norėtų paleng- dvieiliu kvartetas:

ja — De Koven; b) Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka — M. 
Petrausko; e) Prologo “Sipno?? 
— Leoncavallo; ir dar porį dai
nelių.

Trečia šio vakaro žvaigždė 
tai p-lė E. Guzauskiūtė (vieti
nė) soprano; sudainavo: “Some 
where a voice is calling” — A. 
F. Tate,' ir dar vieną, kurias į 
programe nebuvo. Tolinus dai-! 
navo p. M. Rutkus bass, “Va
karinė daina” — Maniuška. A. 
Zimnisch, skambino pianą, o 
p-lė Ę. Guzauskiūtė ir M. Rut
kus sudainavo duetą “Skam
bančios stygos” — M. Petraus
ko. Sudainavo gerai. Ant galo

E. Guzą u-

Cigaretai

Ruffles
tų pleislanų mirtinąjį priešų—ir jušų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Rufflis pagelbės jums visuomet jų ^a^®**8**^ 

tokia uflaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkto bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskito 75c. 
pašto žentloliais tiesiai į labaratorijn. t T

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. V.

“S A N D A R A ” 
Geriausi s darbo žmonių savait. laikraštis

— Leidžia A. L. T. Sandara —
“SANDARA” talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 

gindama laisvos demokratijos idcala.
“SANDAROJE” telpa daugiausiai visokių apysakų, Eilių, Juokų

“SANDARAI” bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie
tiniai literatai rasojai.

“SANDARA” išleidžia didelį kalendorių 1923 metams, kuriamo tol- 
pi gyvas šaltinis visokiu žinių bei informacijų. — Kaina 25c.

“SANDARA” kainuoja: Amerikoje $2.50 metams. $1.25 pusei metų. 
Hetuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei metu. Vienų, numerį pažiū
rėjimui siunčiame dovanai.

“SANDARA”
327 _  E Street, So. Boston 27, Mass.

te KATALOGAS 
gaujas “Aušros” Knygų Katalogas vos tik išėjo iš spaudos — 
visiems kurie tik pareikalaus šito Katalogo bus prisiųstas 
dykai. “Aušros” Knygynas yra vienas iš didžiausių lietuvių 
knygynų pasauly. “Aušros” Knygynas yra atsipirkęs seka
mus Knygynus:

A. Olszewskio, buvusį “Lietuvos” Knygyną su 
verte knygų ...... .... . -.... .................. $150.000

“Naujienų” Knygynų su verte knygų ........... 10.000
• | “Kardo” Knygynų su verte knygų........ . —..... 5.000

Visos geriausios knygos išleistos Amerikoje ir Lietuvoje yra 
įgalima gauti “Aušros” Knygyne. Taipgi, reikalingi agentai 
platinimui musų knygų — nuošimtis geras. Reikalaudami

. j “Aušros” Knygų Katalogo kreipkitės sekamai antrašu:
AUŠROS KNYGYNAS, ■ ¥TT

f 1614 -WEST 46-th STREET, CHICAGO, ILL.
/ _____________
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su pripažinimu mus de jure ir kad ir dabartinis “Vairas” bū-

IŠ KLAIPĖDOS KRAštO 
Vietos žvejų rezoliucija

E. Klaipėda. — Gruodžio 23 
d., nežiūrint besiartinančių švėn 
čių įvyko viešas vietos žvejų 
susirinkimas, kuris vienbalsiai 
priėmę rezoliuciją prieš lenkų 
pretenzijas į Klaipėdos kraštą 
ir pareiškė nota) prisiglausti 
prie Lietuvos.

IS OKUPUOTOS LIETUVOS
Ek. Mockava. — 21-XII vie

nas ramiausių Punsko ąp. gy
ventojų — Konst. Cibulskas iš 
Trakiškių kaimo, pradėjus tem
ti, važiavo su miltais iš malūno 
namo (malūnas arti Punsko, o 
Cibulsko namai tik už^ 1 klm. 
nuo šio malūno), štai jį paveja 
dii raiti “pasieninmkai,” ką sto
vi Pelelių dvare. Susistabdė Ci
bulską, prikimba klausti “doku
mentų”. šis parodo savą, asmens 
liūdymą, lenkų laikinai, kaip ir 
visiepns; jam išduotą, šį pažiū
rėję, meta ir reikalauja mobili
zacijos kortos (karta povola- 
ma): mat, Cibulskas dar jau
nas, voš 27 mėtų vyras. Šios 
jam neturint, gerokai sumūšą 
jį, liepia palikti ant kelio ark
lius su vežimu ir varosi jį šu 
savim į \ Pelelius. Joki maldavi
mai negelbsti. Mušimu priverčia 
palikti arklius ir eiti, kur lie-

pia: raiti varosi pėsčią ir jiems 
skubiai lojant jis turi pirma jų 
bėgti kiek gali. Taip pavarę apie 
pusę kini, sumano grąžinti prie 
palikti! liukuose arklių ir vary
ti vdžiūoU. Ir dar smarkiau pri 
verčia . BKti atgal. Sugrąžinę 
pas arklilŠ; liepia važiuoti sy
kiu su jais kuoskubiausia. Dasi-, 
varę ties iCibulsko namaijs, lei
džia užeiti į namus ir patys ne- 
atleišdamil užeina ir, radę ten 
atėjusį kaimyną^ (Joną Staske- 
kevičių), nuo jo reikalauja “kar 
ta povolanlL”. Kadangi ir šis ne 
turi, tai ir jį suima ir abuclu sy
kiu varosi.IPrie jų neprileidžia 
savųjų ir įsako visiems kalbėti 
tik lenkiškai. Taip pakankinę a- 
ple valandą! pagalios ima rei
kalauti pas Cibulską, kad duotų 
jiems mėsai ayį, tai paleisią i 
juos... Šis sutinka duoti ir nuė
ję išsirenkaĮgeriausią avį. šis; 
geriausios gilisi, tai mažesnių 
reikalauja duejų. Pagalios pai
ma dvi avi, į vežimą įsikinko 
savo arklius r taip nuvažiuoja, 
pasiėmę, už virus po avį.

Iš minėtų fia Cibulsko kan
kintojų vienas buvęs stovinčio 
Peleliuose būril vadas.

Žymesniuose Ėytų Prūsų mies-v 
tuose Lenkų manoma įsteigti 
sau konsulatus. Pirmoj vietoj, 
kaipo centras, skaitomas Kara
liaučius, toliąu Marienwerder, 
Allenstein, kuriame net leidžia- 
iĮną du kartu savaitėj lenkų kal
ba laikraštis “Dziennik Olsztyn 
ski,” o paskui Isrutė jr Ragai
nė.

Iš to matyti, kad Lenkai tyko 
ia ne tik mozūrų bei vokiečių ap 
gyventų teritorijų, bet ir ant 
Mažosios Lietuvos su Isrute, Ra 
gaine ir Tilže.

LENKAI TYKOJA ANT MA- 
ŽOSIOS’ 1IETUVOS 
Karaliaučius. -— Visuose

. KAUNO KRONIKA
Sąryšyje su pripažinimu Lie

tuvos de jure, gruodžio 28 d. 
kai kurios kariumenės dalys su 
orkestrais iškilmingai vaikščio
jo po Kauną ir sustodamos ties 
kjek^Įęna pripažinusių mus de 
jd?e° Valstybių atstovybe, grieže 
jų tautinius imnus, Taip susto
ję ties Prancų atstovybe raite
liai su orkestru sugriežė mar
selietę, prancų tautinį imną. Tas 
pats atsitiko ir ties kitų val
stybių atstovybėmis.

Tą pačią- dieną 7 vai. vakaro 
p. Respublikos Prezidentą buvo 
suruošti iškilmingi pietūs pri
pažinusių mus de jure Valsty
bių Atstovams pagerbti.

Gi 9 valandą vakaro, sąryšyje

JŪSŲ PRIEDERME DEL 
SAVO

KTI

su Išrinkimu p'. Stulginskio į 
Respublikos Prezidentą, buvo 
suruoštas pas p. Resp. Prezi
dentą pokylis su Koncertu, į ku
rį buvo pakviesta žymus mūsų 
ęperos dainininkai K. V. Sodei
ka, Vencevičaitė ir kiti. Bu
vo kviestas taip pat ir pragar- 
sėjęą vakarų Europoj daininin
kas, Babravičius. k _

Pokyllyje 'dalyvavo minįsterių 
kabinetas, augštesnieji valdininr 
kai, visuomeninių bei kultūriniii 
organizacijų atstovai ir visa eile 
kitų svečių.

, Įvedus Lietuvoj naują valiu
tą, pasirodė ir naujos rūšieš 
spekuliacija. Ja verčiasi didelės 
firmos, kurios turi daug klien
tų ir dažnai siuntinėja jiems lai
škus. Surinkę glėbį tokių laiškų 
net adresantams Lietuvoj gy
venantiems, jie paduoda juos ne 
Lietuvoj, o siunčia per sieną ir 
paduoda Eidktinų pašte. Ka
dangi ligšiol pas mus už papras
tą laišką imama 15 centų arba 
sulyg dabartiniu kursu apie 110 
vok. markių, o Vokiečių/ paštas 
už tokį pat laišką ima 40 mar
kių, tai laimikis siuntėjams Lie
tuvos “piliečiams” čia visai tik
ras yra ir uždarbis Vokiečių pa
štui, jis be jokio vargo gauna 
po 40 mrk. už kiekvieną laišką, 
kurį jau toliau gabena ir adre- 
sąnjtuį įteikia Lietuvos paštas. 
— Bet mūsų P. T. ir T. Valdyba 
keletą tokių operacijų jau suse
kė ir griebėsi tinkamų priemp- 
nii|: dvi eksporto ir importo 
kontoros jau traukiamos atsa
komybėn, einant Baudžiamuoju 
statutu..

Dabar Lietuvoje priviso daug 
vill^ų. Žemaitijoj, Kuršėnų ir 
Kurtuvėnų apylinkėj jie pasiro
dę ir papjovę keletą smulkesnių 
gyvulių. Apie Rokiškį, Jušintus, 
vilkai užpuolę net žmones. Be
einančią kęliu. mergaitę sudras
kė, jog ir kaulfj nebeg&įima bu-1 
vo surinkti ^-Vilkai naktimis at-

flYNOS ISMO 
BS FAKTUS APIE

PIENĄ

Tūkstančius metų pienasjuvo pripažintas patim 
pirmuoju būtinų rnąistu. Bet nors jis vi& dar skai- 
tojnas vienu didžiųjų maistu, vėlesniuoju laiku žmo
nes p epasįtėnkiriąbehtakokįu pienu — jie stengiasi 
sužinot, KOKĮ pieną jie vartoja savo namuose.

Per tris gentkartes Borden’sĮdare tik vieną dalyką- 
tkrnavp Amerikos žmonėms parūpindamas jiems ge 
rą, švarų pieną ir pieno gaminius.

Be to, visoj šaly nįilijonaiIžmonių taipgi laukia, 
kad Borden’s aprūpintų juos Garuodintu . Pienu — 
Bordęno Garuodintasis Pienas nėra saldintas. Tai 
yra ne kas kitas kaip puikusis ir riebiausia Bor- 
dėno pienas atskyrus dalį landens ir sudėjus į 
sanitarines .skardeles, Jis galima gaut į>er apskri
tus metus. Jį gąuni šviežią ir lyrą, nes Borden’s ga
myklos tolydžio dirba, kad parūpinus pieną, kuris 
būtų šviežias ir sveikas. Jis yra tyras karvės pienas 
šū paviršiais, tik vandens dalis išimta. Gali jį var- 
tot taip, kaip šviežią pieną, išįkiriant; tiek, kad jis 
dvigubai skalsesnis. Kitaip sžkant, viena^ puode
lis .vandens yra lygus dviem puodeliams ufbonkos 
pieno.

Jei pageidaujat žinot, kaip kept su Borden’s Garuo
dintu pienu, išpildykit kuponą p aženklindami kurias 
knygas norit ir Borden Co. atsius dovanai.

THE BORDEN COMPANY, 
Borden Building, N

---------  KUPONAS
Duona ------- šaltakošė
Pajai ------ Saldalnes
Mėsos ---------- Pudingai--------
žuvis ------— Pyragai ---------
Sriubos
Vardas
Pavardė Lithuanian
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eina į kaimus if jei jiems nepa
siseka ką kitį; pagriebti, tai 
bent šunį sugavį nusineša.
• Vaikai, kurieins tenka iš to
liau eiti į. mokyklas, d dar per 
girią, ar krūmus, pasiima deg
tukų, degančių šiaudų gryžtes 
arba elektrines lemputes, kurių 
vilkai biją. Vilkų pasirodę ir 
Kauno apylinkėj. Ties Palemo
nu, Kalėriaiš jie labai drąsūs: 
atbėga į k&imą dienos metu ir, 
pasigriebę ką nors, visai ramiai 
grįžta girion.

KAIRAS” VĖL PRADEDA 
EITI

Po Naujų Metų pradeda vėl ei 
ti (1914 ir 1915 metais ęjęs iš 
Vilniaus) illiustrūotas politikos, 
mokslo ir literatūros savaitinis 
laikraštis “Vairas,” redaguoja
mas A. Smetonos, leidžiamas M. 
Yčo.

. Tai buvo vienintelis rimtai

tų panašus 1914 m. “Vairui.” .
J. £

Pradėjus Vilniujė veikti A. 
Činiselid cirkui, lenkų teatruose 
žymiai sumažėjo publikos, ^tie
ste girdėt gahdij, kžd vietos vai 
džia, favorizuoclama savo sub< 
sidijojamus teatrus, užginsianti 
cirkui kasdieninius vaidinimus. '

De Mission Švenčionyse įstei
gęs sodininkavimo ir bitihinka- 
vimo mokyklą. Tam reikalui iš
leidęs čld milijonu lenkiį marr 
kių, sūrinktų iš apskrities. Bet 
tą mokyklą, lanko tik vienas mo 
kinys. Lankytų daug daugiau, 
jei ten mokytų lietuviškai, o 
ne lenkiškai.

Gruodžio 3 d. vakarė nežino
mi piktadariąi, išmušė, išbarstė 
spaustuvės “Zorzos” langą, įsi- 
oriovė į vidų ir tėri išbarstė ir 
sujmaiše raides, išvartė kąstas, 
suplėšė “Dziennik Wilenski” 
rankraščius. Nuostoliai siekia Ii 
gi dviejų milijonų lenkų mar
kių. Pasak spaustuvės savinin
ko, piktaidarių būta spaustuves 
darbo žinovų. Visas užpuolimas 
darytas tikslu sulaikyti dienraš
tį “Dziennik Wilenski.”

Gruodžio 1 d. Vilniuje sudegė 
Naporto degtukų fabriką. Nuo
stoliai siekia keliolikos milijonų 
markių.

Gruodžio 6 d. Vilniuje pradė
jo eiti naujas gudų laikraštis 
“Nasža buduczyna.”

1 .Lenkų ministerių taryba nu
tarė priverstiną kariumenėn ė- 
mimą ir Vilniaus krašte. Taip, 
gruodžio 11 ir 12 dd. jau buvo 
šaukiami vyrai, gimusieji 1901.

Antisemitinis Jenkų studentų 
bruzdėjimas plečiasi. Visos stu-‘ 
dentų d-jos žydus iš savo tarpo 
meta lauk. Taip, gruodžių 10

vedamas, gerai pastatytas, gra- 
į žios spaudos ir puikiai illiustruo 
f tas lietuvių laikraštis, kuris, y- 
pač 1914 m. leidimo, lietuvio in
teligento stalą daug gražiau puo 
šia, negu bent koks svetimų ša
lių vaizdų albomaš. Gera būtų,

/V i. i. į \ • ..

Užkimimas
h kosulys turi būti sustabdyti 
ūmai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

Severais 
Cough Balsam

dėl athuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

7* Kaina 25c ir 60c.

klauskite pas aptiėkonaus.

Sėveros Kalendorius 1923 
meta m3 yra- priduotas visur aptiė- 

koriams dovanai, arba rašyk 
tiesiog pas mus.

[feljetonas]
drAugai.

Rašo A. Vaičiūnas

— Taip, mielas drauguži! Tu 
man padedi; aš tau; mintys ir 
pažiūros vienodos; labai malo
niai su tavim draugaunu.

— Skolink mari pinigų! AŠ, 
visai, neturiu ir nežinau kuo
met turėsiu.

— Te! Prašau, štai turiu 40 
litų. Tau pusė ir man pusė!

— Ačiū, drauguži! Labai, a- 
čiu! Penki, šeši, vienuolika, dvi
dešimts. Visi! Sudiev!,

— Lig pasimatymo! Tik ne
pareik vėlai, Laufrai. .

Išėjo, švilpaudamas nuėjo 
miesto gatvėmis, stačiai smuk- 
lėn, kur jis tankiai lankydayos.

Draugas jo laukia, nesulaukia 
Aštunta, dešimta, vienuolikta,.. 
Jau elektra gęsta, o draugo, vis 
nėra.

■ rAtsigulė lovon, užmigo.
braugas atsirado, tik ant ry

tojaus. Be piriigi), be batų, be 
palto — vienmarškinis! Dar, 
parsinešė bjaurią ^užkrečiamą li
gą, kurtąją užkrėtė ir savo my
limą draugą.

Kuomet užkrėstasis susirgo^ 
atsigulė lovon, antrasai draugas 

Į neper spėjęs ano, pats gydėsi ir 
‘ šitam nesakė. Susirgus draugui, 
jis išsikėlė kitur gyventi. Ir vėl 
gerinos prie kito, kad gauti pi
nigų savo “reikalams.”

Visi yra žmonės, mąstė sau 
ligonis, bet tarp jų suriku žmo
gus surhsti! \

Kol sveikas — visiems geras, 
o susirgsi — vienas liksi. Taigi, 
rinkis draugą labai atsargiai.

VAIKAMS UŽKANDŽIAI
Turint vaiką ar vaikus lan

kant mokyklas ir jeigu taoli 
nuo mokyklos gyvena, motinos 
vertėtų pripratint juos nešti vi- 
durdieninį Valgį su savim ir ne
pareiti namon valgyti.

Jeigu rriotinos gerą valgį pa
gamins ir gražiai suvynios vai
kai su noru nešiš, bet jeigu bi
le kaip paduoda, jau vaikai ne
nori, jog kiti matytų kaip val
go.

Pirmiausia reikia įdėti tokį 
valgį kokį vaikas mėgsta ir pa
čiu laiku maitinanti.

Turime atsiminti, jog yra pen 
kios maisto kliasos ir vidudie- 
nįnis valgis turi susidėti nors iš 
vieno. Užkandis turi susidėti iš 
daržovių ar vaisių, iš pieno arba 
sūrio, ar mėsos, ar žuvies, ar

džiovintų fygų ar rozinkų.
Pėtnyčioj:

Kiaušinių, juodos duonos su 
sviestu, pyragaičių ir obuolį.

Duonos šmotelius reikia gra
žiai . apvynioti vaškuota popie- 
ra, kas pigiai nuperkama. Vai
sius reik;a švariai nuplauti. Pie 
nas yra būtiriai reikalingas au
gančiam vaikui kasdien. Todėl, 
kuomet galima, reikia nors pus 
pantę pieno įdėti. Bet jeigu vai
kas gali netoli mokyklos pieno 
nusipirkti, tai neužsimoka jam 
neštis.

Jeigu motina > neturi gražų 
baksuką del užkandžių, gali už 
mažai pinigų nupirkti ir jeigu 
vaikui užsakyta gražiai prižifiį 
rėti, per kelius metus galės var 
toti.

d. buvo studentų medikų drau
gijos susirinkimas, kuris nuta
rė visus žydus iš savo draugijos 
prašalinti.

Dabar Vilniaus gatvėse prie 
įvairių koperatyvų ir valdžios į- 
staigų stovi ištisos eilės žmonių, 
norinčių gauti cukraus, žmonės 
stumdosi, riejasi, stimpa šalty
je — tikras gatves reginys. Vi
sai’ prisimena tikroji Rusijos 
prieš-revoliucinė ir rėvoliucine 
tvarka.

i MOKYTOJŲ SUSIVAŽIAVI
MAS

“Ryto” draugijos Centro Val
dyba jau pranešė Lenkų Vyriau
sybei, kad gruodžio 28, 29 ir 30 
dd. šv. Mikalojaus salėje Vil
niuje daromas Liaudies Mokyto
jų susivažiavimas, čia paduo
dame susivažiavimo programą:

vištos ar pupų ; iš duonos, iš 
mažai saldainių; iš sviesto, rie
šutinio sviesto ar kitoj formoj 

S riebumų.
Į Sekančiai, sulyg surašo, gali 
būti pagaminta del pilnos sąvai 
tės.
Panedėlyje:

Bonkutę pieno, plonai atpjau
tos' korninės duonos su svies
tu, šviežių vaisių ir saldaus šo
kolado.
Utąrninke:

Rozinkinės ar riešutinės duo
nos, vaisių ar obuolinio dažalo 
tarp dviejų duonos šmotelių, 
sūrio.
Seredoj:

Iškeptų pupų tarp dviejų duo 
nos šmotelių, salotų tarp duo
nos, vaisių ir mažai saldainių. 
Ketverge:

Riešutų sviesto ant duonos, 
vaisių, ir saldžių blynelių, arba 
mėsos ant duonos, pyragaitį,

Gruodžio 28 d. 4 vai. po piet.
1. “Ryto Pirmininkas atida

ro susivažiavimą.
2. Prezidiumo sudarymas.
3. Vilniaus Mokytojų Semi

narijos Vedėjo bendri nurody
mai iš metodikos srities.

4. Svarstoma bendri liaudies 
mokyklos siekiai: a) lietuvių mo 
kyklos užduotis mūsų krašte, b) 
religiniai auklėjimo pagrindai, 
c) bendras liaudies mokytojo 
kultūros darbas sodžiuje.

Mokslo Draugijos Komitetas 
pastarame savo posėdyje nutarė 
sušaukti Draugijos narių meti
nį visuotinį susirinkimą gruo
džio 26—27 dieną su paskaito
mis sulyg tam tikra dienotvar
ke. Čia skelbiama jau d-ro J. 
Basanavičiaus įdomi paskaita: 
“Ką lietuvių dainos žino iš Lie
tuvos ir kitų kraštų geografi
jos,” ir kun. d-ro V. Zajančkau 
sko apie Maironį. Visi kiti Lie- j 
tuvos inteligentai, kurie norėtų 
su paskaitomis susirinkime da
lyvauti, kviečiami apie tai Ko
mitetui (Gimnazijos gat. Nr. 4) 
pranešti paduodami paskaitų tu 
rinį.

F. L. Serv.

KAMORUNAI
E. Vilnius. — Lydos apskr; 

Prie mūsų apylinkės- Nr. 30 pri 
derėjo šie kaimai: Balčiai,, Vi- 
deniai, Varėnos stotis, Kij učiai, 
Kijučiškės, Pargrinda 1-ji, 2-ji 
ir 3-j i, Pa vainike, Likonyst Pa» 
panonė Ulbinai, Ciconys ir Ka- 

l morūnai, kame ir atsibuvo baisa 
vi|mas. Balsuotojų pagal sąrašo 

rbuvd l800 į seimą ir 875 į sena- 
Įtą.
i Į seimą balsavo vos 140 tarp 
( kurių rasta 15 sugadintų, tokiu 
būdu viso labo 125 balsai teko 

1 į seimą.
Į senatą iš 875 balsavo tiktai 

j 40 ir G rasta netikri tai tiktai 
34 balsai. Balsavo tik du sodžių 

i Kijučiai ir keletas šeimynų Va
rėnos stoties. Visi kiti sodžiai 
balsuot visai, nebuvo atvykę.

(“Lietuva”)

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

Draugai, Jei Jums Nuobodu Namuose
Draugai jeigu jums namie nuobodu, ateikit į mūšy krautuvu, 

M^jums patarnausim, o jūs būsite linksmi. .

Užlaikome visokius Lietuviškus Gramafonams Rekordus ir Pianui R 
^lus, taippat parduodame Pianus ant lengvų išmokėjimu, taisom gram 

fonus prieinamomis kainomis.

:<s

id
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Duodame ant len-

Gramafonuš

Specialia nupigini 
mas ant švenčių si.oo į savaitę

A. MEŠKIS J. RAVINAS
40, GRAND STR., MASPETH, L. I. N. Y.

$1.50 Į SAVAITĘ Phone Newtown 288G Arti Karų Stoties
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Anglija. 1
Nežiūrint kiek anglai yra lin

kę prie imperializmo, ir kiek jie 
mažų tautų smaugė, bet visgi 
kai kada pagarbingai nusistebi 
jų energijai ir sveikam protui. 
Tai tauta, kuri šiais įstatymų 
negerbimo laikais, viena gerbia 
įstatymus ir stengiasi, kad vi
suomenė tvarkytūsi ne vieno ar 
kito valdininko užgaidomis, bet
kietai nustatytais įstatymais.
Kuomet daugelis valstybių kal-

If

Svarbūs Klaipėdos Momentai.
Šiuos žodžius rašant (Sausio 17) Klaipėdos lietuviai 

jau antra diena yra įėję į savo ’pilį ir paėmę visą Klai-' 
pūdus Krašto valdžią į savo rankas. Matomai, kad su
kilę ir veikiai laimėję klaipėdiečiai yeikia ne akių plo
tu ir ne kaip “kaimiečių bandos/’ — kaip apie tai iš- 
sireiškia tūli lenkų pasaugūnai amerikonų laikraščiai; 
jie iš pat pirmųjų dienų išrinko sau prezidentą, p. Si
monaitį, kas reiškia, jogei jie jau nustato savo civilę 
valdžią. Grečiumai šitos yra ir militarė valdžia, kurios 
galva yra Jonas Budrys, drauge einąs pareigas ir “Ma
žosios Lietuvos Liuosnorių” vado. Šitų valstybinių už- 
mazgų pajėgos ir įvedė į Klaipėdą, kurioje prancų gen. 
Petisne ir jo kariuomenė iškėlė prieš lietuvius baltą 
vėliavą. Piloną sykį istorijoje atsitiko, kad prancų vė
liava turėjo nusilenkti prieš lietuvių vėliavą!

Didžiosios Lietuvos kariuomenė Klaipėdos sukilime 
nedalyvavo; nors laikraščiai pasiskubė insinuoti, būk iš 
Lietuvos per sieną įsiveržė tai Lietuvos-Šauliai, tai “Ge
ležinis Vilkas”, tai kitos kokios pašmėklos, bet šitiems 
- "kalant? da^ negalima tikėti. (Gaila, kad net ir mūsų 

pa v. Chicagos “Draugas” su Lietu- 
ledraugais visa burna išrėkė apie tuos šaulių ir 

įsigriovųnus). Lietuvos valdžia aiškiai pareis-’ 
‘/t kad iš Lietuvos jokios organizuotos pajėgos suldli- 
j nedalyvavo. Jeigu ir buvo pavienių asmenų ar kurių- 

.e-kurjų liuofenorių prisidėjimas, tai šitas visur parube- 
^’uese karo metu įvyksta. Juk būna net už pinigus par- 
'’^amdančių liuosnorių, kurie vieną dieną gali vienai, o 

1 ^tą kitai pusei tarnauti, — taip sakant, iš amato “ka-

ba apie atsisakymą nuo savo 
skolų ir konfiskavimo prispaus
dintų popierinių pinigų, anglai, 
dantis sukandę stengiasi likvi
duoti skolas, o savo sterlingą 
atvarė iki aukso valiutos, nors 
pasekmėje to šalis negali atsi
kelti nuo bedarbės.

Jie ir savo finansinius suk
čius bei grafterius persekioja. 
Aną pavasarį jie nuteisė tūlą 
Botomley, kuris pasinaudoda
mas patriotingumu apsuko dau
gelį žmonių. Dabar jie nuteisė 
septyniems metams ir kitą tokį

“Tikri karo žygiai, jei juos 
taip pavadinti galima, turėjo 
vietą tik Klaipėdoje. Miestas ir 
prancų įgula pasidavė atplūdu- 
siemg lietuviams. Berlinas ir 
Paryžius nesutinka apie smulk
menas. Berlinas sako, kad pran
cų įgula iš dviejų šimtų vyrų 
terore paguldė savo ginklą prieš 
būrį iš 30 lietuvių, kurie pasi
vadino save skambiu garsu
Geležinio Vilko, po to kaip įvy
ko susišaudymas, nuo kurio ne-
žuvo nei vieno pranco, anei lie
tuvio, nors keletas nekaltų žiū
rovų nukentėjo. Anot Paryžiaus 
gi, ant tų dviejų šimtų prancų 
užpuolė du tūkstančiai lietuvių. 
Nukentėjusi negirdėtai sunkų 
nuostolį iš vieno užmušto ir 
dviejų sužeistų ta drąsi ir de
šimteriopai nuskinta prancų 
grupė buvo priversta pasiduoti 
perviršijančiam skaičiui. Gali 
būti tie 30 Geležinių Vilkų buvo 
tokie baisūs, kad išrodė ir rė
kavo kai du tūkstančiai. Kaip 
ten nebuvo: Lietuva turi Klai-

“O! mylėk Lempą” (balsas girdėjos),
“įsitikimą Lempą, kuri per naktis

“Šalia tavo Ponios lovos mirgėjo,
“Sergėjo savo liepsnele jos akis.

“Tankiai ją verkiant‘ji matydavo;
“Ir įsmeigus liepsnelėn akis žiūrėdama,

“Kol, nuvargusi, ji užmigdavo,
“Mylimo vardą vis minėdama.

“Mylėk Lempą — ji švies tau nuolatos, 
“Kai keliausi šventu mokslo keliu;

“Ir kai skaitys tos akys mokslingos,
“Vidurnaktyje, prie jos spindulių;
“Apie gamtos kilmę ir daiktus didžius,
“Viską, kąs danguj ar ant žemės yra

skaidrus;
“Tikėk! kad ji, kuri davė ją tau, brangus, 
“Tave myli labiau neg žemė ar dangus!”

ASTRONOMIŠKI ĮVYKIAI
1923 METAIS

sukčių, Lordą Bevaną, paeinan-1 pėdą. Ar ji ją palaikys, klausi- 
tį iš turtingos ir aristokratiškos I mas ktas, kadangi tas miestas
giminės. Jis buvo pabėgę^ į Au
striją, bet anglų policija jį su
sekė ir atgabeno į teismą. Jis 
svetimais žmonių pinigais sudė
tais į apdraudos kompaniją spe
kuliavo prieš įstatymus ir pra
žudė žmonių turto.

Palyginus su Amerikos teis
mais, kurie stačiai paleidžia vi
sokius šmugelninkus ir sukčius, 
arba labai lengvai juos nubau
džia, visgi Anglija kultūroje 
stovi kur kas augščiau.

—o—
“Times” apie Klaipėdos 
užėmimą.

N. Y. “Times” editoriale nu
piešiama beaugančias karo aud
ras Europoje, ir tarp kito ko 
sako:

yra uostas”.
—o—

Chicagiečiai už 
Klaipėdą.

žinios iš Klaipėdos smarkiai 
sujudino Amerikos lietuvių vi
suomenę. Visur yra pasiryžimas 
dėti aukų ir paramos Klaipėdiš
kiams, kurie nori nusikratyti 
nuo kryžiokų ainių jungo, ir pri 
sidėti prie savo brolių Lietuvo
je. Chicagos lietuviai jau sau
sio 13 sutvėrė visų srovių ko
mitetą, kuris sausio 21 rengia 
milžinišką mass-mitingą delei 
Klaipėdos. Tą patį turėtų daryti 
ir visos Amerikos kolonijos. 
Klaipėdos neturim nepražiopsot 
kaip Vilniaus, < kurio atėmimas 
irgi gali būtį netolimas.

f rę viai”. Vienas dalykas aiškus kaip diena, kad visi 
'"Klaipėdos gyventojai prie šito sukilimo ruošėsi ir jį *per- 
^yė;lė. Jotis sukilimas nebūtą pavykęs be pačią šalies 
^''ventują visuotino pritarimo.

Tik ką dabar parėję numeriai “Prūsą Lietuviu 
lBalso”, pradėjus nuo Gruodžio 17 iki 30, parodo, kokis 
didelis subruzdimas buvo įvykęs po visą Klaipėdos Kra- 

'*’štą, kuomet Paryžiuje buvo svarstoma šo krašto liki- 
•anas. Klaipėdos lietuviai, iki šiolei buvę ramūs ir man- 
dagūs į pačius vokiečius ir prancuš, dabar davė valią 

* savo jausmams ir ūpui prieš gręsiantį pavoją. J ei kiek 
Ir prisidėjo iš kitur atvykę lietuviai, tai gal tik ameri- 

. ikiętis Ivaškevičius, kuris, šiame laikraštyje yra aprašy-' 
tas, kaipo, sakęs eilę prakalbą susirinkimuose Priekulės 

_ je, Šilutėje ir. kituose miesteliuose. Visu tuo laikotarpiu 
Klaipėdoje virte virė visuomenes opinija, susirinkimas 

r įjo susirinkimui vyko ir žmones šaukė į vieni kitus, kad 
jau “gana svetimąją!” Matomai buvo nujaučiamas 
naujas vylius rengiamas Ambasadorių konferencijoje, 
taipgi pasirodė nauji lenką užsikėsinimai ant Klaipėdos 
\galvos, — garsus parsidavėlis Aukštuolaitis su šimtais 
lenki; agentą ėmė. drumsti žmonią sąmonę, agituodami 
už Klaipėdos pąįikimo “freištatu” (laisvu miestu) ant 

.'penkią metą, su tikslu panaudoti tą laiką lenkams Klai
pėdoje įsistiprinti. “Prūsą Liet. Balse” pasirodė tokie 
pirmiaus negirdėti obalsiai: “Šalin nuo visokią nickiš- 
ką vokiški; akademizmą, ąpicierizmą, biurokratizmą ir 
visokią ponizmą!” “Šalin iš mūsą, kas svetima!” “Mes- 

/kime lauk iš mūsą, lig už Ordos! Tenuskęsta jie Elbėj!”
Jeigu tuos obaLsius pasiskaitytą mūsą amerikoniški 

laikraščiai, tai jie suprastą, kad su Klaipėdos žmonė
mis nebejautai, ir kad čia jau nebėra vietos visokioms 
pasakoms apie Lietuvos Šaulius, apie “geležinius vil
kus” ir kokius tai iš Lietuvos atsibriovusius insurgentus.

Gruodžio 30 d. “Prūsą Liet. Balsas” įdėjo viso pus
lapio ir stambiomis raidėmis karštą atsišaukimą, pasi
rašytą Mažosios Lietuvos Vyriausio Gelbėjimo Komite
to, su parašais valdybos: pirm. Martyno Jankaus, 1-mo 
vice-pinn Jurgio Strekio, 2-ro vice-pirm Jurgio Lebar- 
tp, sekrt. Viliaus Šaulinskio ir komiteto nario bei rei
kalą’vedėjo Jurgio Bruvelaieio. (Komiteto Raštinė: 
.Klaipėda, Liepojos g-ve, 5). Uždėjęs antgalvy pašauki
mą: “Lietuviai, Klaipėdos Krašto gyventojai!” šis ko
mitetas pareiškia, jogei “tik už keletas dieną mūsą kra
što likimas bus ilgiems amžiams nulemtas” šaukia į dar
ybą, kad užstoti kelią lenką intrigoms užmesti “freištatą 
penkiolikai metą” (vėliaus .Aukštuolaitis jau nusileido 
ant 5 metą), ir sako: “Šalin su'Freištatu!” Toliauls ta
me istoriniame atsišaukime reiškiama sekanti obalsiai:

1. Sujungti Klaipėdos Krašto gyventojus į vieną

organizacijos šylą, kad pareiškus pasauliui ją griežtą 
valią prieš laikinį arba galutinį fieištatą ir savivaldy- 
bišku būdu prisiglaudus prie Didžiosios Lietuvos.1

2. Remti tautinį ir kultūrinį lietuvią veikimą visoje
Mažojoj Lietuvoj. ,

3. Savo uždaviniams pasiekti kreiptis į Amerikoj, 
Didžiojoj Lietuve ir kitose šalyse gyvenančius brolius 
lietuvius, kad iš ją gavus moralinės ir medžiaginės pa
ramos.

Atsišaukimas šitaip užsibaigia:
“Lietuviai Vyrai ir Moters! Šiandien ar niekada 

yra ta diena, kur galime atgimdyti mūsą senąją Lietu
vą. Todėl visi kaip vienas, be skirtumo stono ir pažiū
rą spieskimūs aplink Gelbėjimo Komitetą, dar kartą pa
sauliui pareikšti, kad mes tepažįstame vieną nesuskaldy
tą Lietuvią Tautą!”

Antgalo štai kokis jau visai revoliucinis prišauki- 
mas:

“Lietuiini, Vyrai ir Moters! Per šias kelioliką die
ną visas mūsą kraštas turi subruzdėti prieš “freišta
tą”, kaip didžiausias griausmas. Subruskime visi vienu 
balsu: Geriau žū/i garbinigai, negu per amžius sic, 
“'freištatu” vergauti!” . |

Tokis liepsnojantis atsišaukimas tilpo tik 10 dieną’ 
prieš išsiveržimą paties Klaipėdos sukilimo. Kuomet po 
atsišaukimu pasirašė 'tokie seni lietuvybės veteranai, 
kaip Jankus arba Strekys, tai neįstabu, kad visa liaudis 
ją balso paklausė ir griebėsi su ginklu rankoje savo 
kraštą atvaduoti. Kas jiems pateikė ginklus, tai ne
svarbu, nes kas rengiasi iš anksto- į kovą už laisvę, tas 
turėjo darbuotis ne nuo vakar dienos. Karo metu niekas 
neklausia: “Kur gavai ginklą?”

Čionai galėtą būti tiktai spėliojimas, ar Klaipėdos 
lietuviai turėjo apsiklausę sau draugus* del juodos die
nos. Ar jie tikisi kieno stiprios pageltos tokiu atsitiki
mu, jei prancą laivai atvykę atgabens savo kariuomenę 
’r kaukoles, ir bandys jau išsiliuosavusį iš po vokiečią 
Klaipėdos Kraštą vėl f^amušti po savim? Kaip į tą atsi
tikimą reaguos Anglija, Rusija ir lenkai? Kam dabar 
Sovietai traukia kariuomenę į Lenkijos paimbežius ? Tai 
vis klausimai labai, judinanti netik kiekvieną lietuvį, bet 
ir visą Eurooąj Tūli sensacingi diplomatai jau pasisku
bė 'pranašauti, kad Klaipėda būsianti antra Serbija, de
lei kurios įvyko Didysis Karas, ir kad dabar tas patsai 
karas atsinaujinąs po šešią metą antrakto. Ačiū Pra
amžiui. kad šitos sensacingos baimės kįla daugiausia 
tik iš Vokietijos, kuri tuiėdama savo bėdas su prancą 
okupacija ant Rheino. stengiasi pasaulį baidyti.

Gali būt, kad Klaipėdos Krašto lietuviai, kaip jie 
sako: savo krašto likimą nulėmė ilgiems amžiams.

Tai — bsangi Lempa, tikiu vilionėms visoms 
Ant kurių tavo tidurnakčio spindulys 

liepsnoja;
Galva atremta rankomis dailiomis, 

Apglėbusi išbalusią kaktą rymoj a.

Gilia krūtinėj paslėpta širdis sunkėjo; 
Veržės iš lūpų besąmoningai atdūsiai;

Spurgas, kurs iš voko pusiau prarietėjo — 
Ant rausvų skruostų glūdi tyliai:

Nepražydusių gėlių visas viliones dėsiu, 
Ir kol prie pražydėjimo širdį vilios, —

Mažytę auksinę Lempą aš mylėsiu —
Mano Lempa ir aš — nesiskiriam niekados.

Dažnai ji į mane lyg šypsoja, —
Jos spinduliai rodo sapningus žingsnius, — 

Kuomet aš esmi pagavimo valandoje,
Per poezijos žavinčius klystkelius.

Liepsna tavo užžiebs lapus knygos tyros, 
Kur tebekvėpuoja'Čhius’o gyvastis, 

Kur ligšiol badas, šaltas lyg mirtis, .
- Neužgesino savo degančios sielos.

Arba, — nušviečia legenda šventesne.
Ak! žmogau!... prošvaistų bailingųjų!- 

Kuriam naktinis Čiškėjims — Devyni,
Įkvėpimo suteikė lazdelę,

Nuo šakų nulaužta žaliausiųjų, 
Virš Kastalijcs bangų kristalo.

i
Ir grįždąmį prie tyrinės pažinties, 
Mes rinksim turtus protuolio -išminties; 
Nuo Mokslo pavogsim auksinius raktui 
Ir seksim visus mistiškus takus, 
Kur Gamta, toli nuo akies mokslo, 
Per labirintus lekia stebuklo.
Šitaip širdis pažinti išmoksta, 
Kaip greit šisai pasaulis pranyksta.
Kurie pasitinka ryto šviesybes, 
Jie persikeis pirm nakties tamsybes!

Sakau aš tau, kurdamas tavo ugnelę, 
“Kad sparčiai bėga gyvenimo srovės;

Ir Laikas, kurs užgesys tavo liepsnelę.
Užgesys taipgi ten padangių saules.”

Ak! ar žemės sujungtos jėgos 
Neįstengs surišt valandos šparningos;
Ar kiekvienas spausdinys mūsų šios dienos 
Bus nuplautas nuo žemės rytojaus bangos; 
Kas prasidrąsins dangaus paklausti, 
Kodėl brangybės jo tur greit nykti;
Saulinės dienos ir naktys tamsios, 
Linksmybės trumpos, bet labai brangios, 
Kurias žmogeliui dangus yr teikęs, — 
Nuodėmių jausis, kas jąs paneigęs? 
Kurs šviežią rožę be drovos skina, 
Neklaus, kam žydi, tik sau kvėpina?

Li L L , ta t k ^erą ant žemės!j
' \ ;.i ngV-s Li/rncatas tėr tau duotas—
C! ‘ ItTV's vertesnės, |

Nes filosofo ncr_i2?tinumas. f

Didis būtų tas mokslas ir išmintis, 
Jei pailgintų mus džiaugsmus valandos!

O! sielos ir pajautimo pokylis!
Mus kviečia Meilė prie jaunystės dienos,
Jei neragausim tuoj — pranyks int visados.

O Lempa, nežibi tam, kad užmestj 
Ant lapo negyvo šviesos spindulį; —

Ką tik sakė Ponia radonuojanti j
Apie mokslų ir studijų protuolį;/ 

Viskas buvo apjuokas—jos džiaugsmo žvilgys 
Liepė man, brangioji, geriausiai naudotis!...

Ir, kai naktis užvers akis padanges 
Vaikščiojo jauno tylio vakaruos;

Kada pranašai žiūrės į augštybeg,
Kad orbas atrasti ateities romos;

Tada aš eisiu drebančiu kelių, j 
Tematomu vien pasauliu saulės,

Ir, vedams misteriškų spindulių,į 
Įlysiu į naktinę šėtrą meilės. į

— Budrikas.
■ r

(Kalendorinės žinios)
ii Vienas svarbus astronomiškas įvykis jau 

nutiko sausio 13, kada planeta Venera “gadino”, 
mėnulį. Kitas dar bus rugsėjo 10, nes tada 
įvyks pilnas saulės užtemimas, matomas pilnai 
tikjKalifornijoje ir Meksikoje.

Išviso 1923 metais bus keturi užtemimai: 
du saulės ir du ‘mėnulio. Kovo 2 nutiks dali
na* mėnulio užtemimas, kuris bus matomas Eu
ropoje, Afrikoje, Atlantiko okeane, Pietų Ame
rikoje ir šiaurės Amerikoje, išskyrus kraštūti- 
niausią šiaur-vakarinę dalį, čiukurio laipsny že
mes šešėlis padengs 38 nuošimčius mėnulio pa- 
viršio.

Kovo 17 bus žiedinis užtemimas saulės, ma
tymas piečiausioje daly Pietų Amerikos, pietų 
Itlantiko okeane ir Pietų Afrikoje. Taigi Ame
rikoje jis nebus matomas. - Tamsumo žiedas, ar
ba rutūlis, eis per Patagoniją, Falklando salas. 
Pietų Afriką ir Madagaskaro salą. Centro lini
joje, arba centro take, žiedas duruos aštuonias 
minutes. • \

Kitas dalinis mėnulio aptemimas įvyks rug
pjūčio 26, ir bus matomas Pacifikd okeane. Aus
tralijoje, vakarų Pietų Amerikoje ir visoje Šiau
rės Amerikoje, išskyrus kraštutinę šiaurrytinę 
dalį. Čiukurio laipsny vienok tik septyniolikta 
dalis mėnulio paviršio bus “pagadinta”.

Pilnas saulės užtemimas, įvykštąs rugsėjo 
10, bus dalinai matomas ir visoje šiaurės Ameri
koje, Vidurinėje Amerikoje ir šiaur-vakarinė j e 
daly Pietų Amerikos. Bet pilnai saulė bus pa
dengta tik pirmiau minėtuose kraštuose. Pilno 
užtemimo takas prasidės truputį į pietus nuo 
Kamčatkos sales, saulei tekant, ir eis tada per 
Pacifiko okeaną į San Clemente salą, esančią ne
toli Kalifornijos pakrančių. Jis1 palies Kalifor
niją ties miestu Sąn Diego, peržengs Meksikos 
rubežių apie vidudienį, pereis Meksiką ir Yu- 
kataną ir pasibaigs arba apleis žemę netoli Va
karų Indijos salų. Mokslininkai rengiasi tą 
užtemimą tyrinėti Meksikoje ir Kalifornijoje, 
kadangi tose šalyse yra augštokų kalnų, nuo ku
rių viskas bus galima gerai matyti.

Planeta Venera, susitaikiusi su nauja del
čia mėnulio sausio 13, buvo gana gržaus vaiz
dams tiems, kurie matė. Ji dabar iki vasario 4 
bus graži žvaigždė danguose, ir visada pasirodys 
kelioms valandoms prieš saulės patekėjimą. Va
sario 4 ji pakils pn-ma saulės trimis valandomis. 
Paskui ji eis nuo saulės tolyn iki taps Vakarinė 
žvaigždė.

Jupiteris dabar randasi beveik viršuj gal
vos, ant meridiano, saulei tekant, o Saturnas 
truputį į vakarus nuo Jupiterio, Virgo daly. Ta
me žvaigždyne Saturnas bus per visą metą, o 
Jupiteris važinės po žvaigždyną Libra iki gruo
džio mėnesio. Po to jis pereis į Skorpioną. Abi 
planetos bus labai gerai ir gražiai matomos pa
vasary, kada jos stos vienos prieš saulę ir bus 
matomos visą naktį, nes saulė bus apačioje mū
sų, o jos bus viršuj. Saturnas bus tiesiai prieš 
saulę valandžio 7, o Jupiteris gegužio 5. Per vi
są vasarą bus galima tas planetas matyti tuoj 
po saulės užsileidimo. Rudeny jos užeis už sau
lės: Saturnas spalio 17, o Jupiteris lapkričio 22. 
Po to per kėlės savaites jis dar bus matomos 
paryčiai, tik prieš saulės užtekėjimą, iki nusito
lins į kitą galą. (iš “Science Seivice/')

KUR GIMSTA DAINELĖ.
Tarp bangų jūružės,
Tarp audrų verpetų,
Tarp slaptos giružės,
Tarp liūdnųj ų ( metų!

Siela susibūrė
Tarp liūdnų karionių,
O širdy sukūrė 
Liepsnas abejonių!

Tarp rožių žiedelių, 
'tarp sielos skausmų, 
Tarp meilės žodelių, 
Tarp aido verksmų!

Išdygo dainelė
Liūdesy gaminta, — 
Varginga dalelė
Skausmais padabinta!...

Tarp erdvių plačių,
Tarp dausų giliu, 
Tarp greitų minčių, 
’tarp kiltų žvaigždžių.

Išlėkė svajonė
Su minčių sparnais, 
Pakilo karionė
Su tamsiais sapnais!

i — J. Gogelis.
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Gulint įsikasus ;šiene daržinėj 
ant gimtinės lauko, kaip veidro
dyje atsistojo tolima praeitis. 
Dar tik, aure, anam name po as
la šliaužiojau, kaip motiną į ne
tolimus kapus išvežė; paskui bo 
bute pypkę rūkydama abėcėlę 
mokė, o broliukas supuvusiam 
lopšy miegojo; jis bobutę pri
versdavo ilgai supti ir daineles 
dainuoti... Tėvas kas-žin kur “di 
dėlių ponu” tarnavo ir tik ret
karčiais pasižiūrėti atvažiuoda
vo, amžinai piktas-žiaurus... 
Taip laukdavau, kad tik tėvas 
greičiau, sau išvažiuotų; jis kas 
žin kaip man svetimas buvo ir 
kasžin kokią navatnią kalbą var 
todavo, kurios aš negalėjau su
prasti. Bobutė vis sakydavo: 
“Jis didelis ponas, su ponais 
gyvena, ponišką kalbą moka ir 
raštą jų moka, o ką mes muži
kai galime su juom 'sulygti.” 
Jūs, vaikai, išaugę, eisite į svie
tą sau duoną pelnyti; bet tėvas 
iiimc nanorlaa iii.-. ’

Du- 
di- 

vie- 
ko-

Gailių piemenukai atginė bandą 
į mūsų Dubysos pusę ir nuganė 
dėdės pievą. Mes visi vaikai bu
vome apie juodą ąžuolą ir žuvy
tes gaudėme. Didesni vaikai nu
bėgę užpuolė piemenukus, juos 
mušdąmi su banda pravijo at
gal. Piemenukai nubėgo ir na
mie pasiskundė. Gailiuose kilo 
didžiausias riksmas, visi kas gy 
vas griebė šakes, lazdas, kuo
lus. bėgo ant upės kranto, žiū
rime, dėdė bėga nuo kaino šau
dykle nešinąs ir kirvį už diržo 
beturįs; vienakis Ignas šake ap
siginklavęs ir taipgi kirvį už 
diržo nešinas bėga pakalnėn; dė 
dienė spragilą nešina bėga, bo
butė kaip visada su pypke dan-Į 
tyse, kultuvę mosikuodama pa
kalnėn ritasi... Abi neužganėdin 
tos pusės apsistojo abiejose 
bysos pusese ir prasidėjo 
džiausiąs riksmas! Kuomet 
na pusė ištardavo kas-žin
kius mums vaikams nesupranta
mus žodžius tarpe suprantamų
jų, tai antroji pusė, kaip po ko-i 
manda, vienu balsu imdavo rė
kti: Bobos rėkė su bobomis, o 
vyrai su vyrais. Kada rėksmas 
pasidarė didžiausias viena Gai-I 
lių boba atsisuko ir ėmė dėdei’ 
rodyti pasturgalį... Dėdė paėmė 
Dooą antakies, paleido šūvį už
taisytą tik paradu. Boba sijoną 
pasigraibščiusi nudulkėjo namo 
leKaama, kad jąją “nušovė...” 
Dėdė tuoj ėmė užtaisinėti šau
dyklę, o tuo, tarpu vienas jau
nas vyras nusimovė kelines ir 
šoko bristi mūsų pusėn turėda
mas šakę. Ties mūsų puse buvo 
geime; jis iš karščio brido-bri- 
do ir... pasinėrė. Staigu rėks
mas iš abiejų pusių nustojo ir 
būtų Vyras paskendęs tik dėdė 
šoko į vandenį ir jį ištraukė 
mūsų pusėn. Įniršusios mūsų bo 1 
bos jau šoko “belaisvį” mušti, 
bet dėdė jas apstumdė ir pravi
jo. Brasta subrido abi kariaujan 
čxos pusės ir jau geruoju šnekų

Amerikos pilietybės pjpie-

Įsiregistruojant paduoda- 
“Piiietybės Pareiškimas”

7. Mokesnis už užsienių pa
są nustatomas Lietuvos pilie
čiams Amerikoje 5 doleriai.

8. Pasas išduodamas vieniem 
metam. Metams baigiantis jis 
privalo būti atnaujintas kitiems 
metams. Joks pasas negali būti 
atnaujinamas daugiau kaip ke- 
turius kartus. ’

9. Už paso atnaujinimą ima
ma 1 doleris.

10. Pasas gali būti išduoda
mas tiktai piliečiams, kurie tu
ri registracijos liūdymus. Tie 
gi piliečiai, kurie norėtų neuž- 
si registravę gauti pasą, turės 
be paso jnokesnio užsimokėti 
dar 
mą 
nuo 
nos,
rikon vėliau, tai nuo jų atvy
kimo laiko.

11.. Neturtingieji ir negalin-

triguba mokesnį už liūcly- 
ir jo pratęsimą, skaitant 
1923 m. sausio men. 1 die- 
arba jei jie atvyko Ame-

Gerulių Gražioji Ildike 
Istorijos novels. 

Parašė J. O. SIRVYDAS.

jums nepadės ir jūs būsite kiti 
žmonės...” Išvažiuodamas tėvas, 
mes visi pradžiugdavome ir kaip 
jauku, kaip gera būdavo... žie
mą, kasmet kertėj su avinukais 
stovėdavo avis Basė ir kai-kada 
drauge su mumis apsigyvenda
vo su veršiuku ir karve žale. 
Bobutė amžinai su tuo “lemen- 
toiiu” spaudė, amžinai abėcė
lės mokė ir amžinai aš jos įskai
tyti negalėjau. Paskui prasidė
jo ba-be bi-bo-bu. Jokiu bt/du 
negalėjau Nuprasti, kam to viso 
reikia, ir laukdavau — nesu
laukdavau, kad tik bobutė į tur
gų išvažiuotų, kad rogutes pasi
ėmęs galėčiau su dėdės vaikais 
lino Dubysos kairio pasileisti, ar 
ba katei prie uodegos pūslę pri
rišti, kaip tai anąsyk padarė vie 
nakįs bernas Ignas... i

Taip slinko metas po meto, I 
abėcėlė nebuvo gerai išmokta, [, 
bobutė jau tvirtino, kad mano u— —o .. — o------d------ -
galva esanti “slabna” ir nieko iš ’ čiavo, paskui visi ėmė juoktis ir 1 
manę’s neišeisią. Tėvas atvažia- * įvykus taikai, abi “kariumenės” padalinimas, 6. Actualia, 7. Ta
vęs sykį su diržu apmušė, kad | atėjo pas mus ant kalno. Dėdė _ rifai, 8. Prekybos ir Pramonės 
negalėjau jam ’“egzamino” iš-[liepė išvirti skilandį, kumpį, ke- ' Įstaigos. Kiekvienam veikėjui 
duoti. Baisūs kerštas mane paė- pti blynus. Paskui visi valgė,.pramonininkui visuomet ge- 
mė ir būdamas šešerių metų, I juokėsi ir vėl visi su mūsiškiais •ra^ P° rairi<a turėti.
tvirtai nusprendžiau, kad užau-’nuėjo į Gailius, ir tik rytą gerai | Lietuves Pastas 1922 metam, 
gęs tėvui nedovanosiu ir skolą1 įkaušę, sugryžo. Po to niekad. K. Puidos bendra riedakci-

| jokių nesusipratimų tarp mūsų Ja- Susisiekimo Ministerija Passu kaupu atiduosiu...
Vieną sykį buyo graži vasara, | ir Gailių nebuvo. (Dar bus)

LIETUVOS ATSTOVO ATSIKLAUSIMAS
DELEI REGISTRACIJOS

(Apturėję iš Lietuvos Atsto
vo, p. Čarneckio, eilę atsiklau- 
simų. į Amerikos lietuvių veikė
jus ir redaktorius delei* regis
tracijos, mes tą dalyką skaitė
me tik korespondencijos ątsi- 
kiausimo būdą ir tuojaus pasiun 
tėme redakcijos vardu p. čar- 
heckiui mūs patarimus. Į laik
rašti dėti nemanėm delei augš- 
čiau pasakytos priežasties. Vie
nok dabar matome, kad visi lai
kraščiai savo sumanymus viešai 
paskelbė.’ Todėl šitas dalykas 
jau tapo publicistikos reikalu ir 
dėlto žemiaus perspausdiname 
pačius atsiklausimus, o kitame 
numery įdėsime “Vienybės” re
dakcijos sumanymus).

5 d.

Sei-

1923 m. sausio mėn. 
Nr. 744.

Gerb. J. O. Sirvydui,
“Vienybės” Redaktoriui,

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamas Tamsta:
Lietuvos Steigiamasis

mas* išleisdamas įstatymą del 
Lietuvos piliečių užsieniuose re
gistracijos ir pasų išsiėmimo, 
neabejotinai turėjo omenyje 
krašto ir žmonių gerovę. Bet ta 
sai įstatymas vienodai liečia vi 
sus užsieniuose , gyvenančius

1. Visi žmonės, kurie 
Laikinojo Įstatymo apie 
vos pilietybę (Vyr. žin. 
paragrafu 1 ir jo pastaba yra
laikomi Lietuvos piliečiais, bet 
gyvena Amerikos Suvienytų 
valstybių teritorijoje, jeigu nė
ra ten natuializavęsi, privalo į- 
siregistruoti Lietuvos Atstovy
bėje ligi 1923 metų Birželio m, 
1 dienos.

Pasaba. Naturalizavusiu pilie 
liečiu laikomas asmuo, turįs pil
nas 
ras.

2.
ma
apmokant jį 5 dol. mokesnio.

3. Badavusiems savo “piliety 
bes pareiškimus” Atstovybė iš 
duoda atitinkamus “Liūdymus.”

4. Tie “Liūdymai” galioja vie 
iriems metams. Prieš jiems iš
sibaigsiant kasmet pilietis juos 
Atstovybėje atnaujina sumokė-1 tieji užsimokėti už pasą ar. liū- 
dąnias už tai 4 dolerius.

5. kiekvienas asmuo turi tu
rėti atskirą “liūdymą” išskyrus 
žmoną ir vaikus iki 21 metų, 
kurie gali būti įrašomi į šei
mynos galvos arba globėjo liū
dymą.

6. Išvažiuojant piliečiui į ki
tą šalį, arba šiaip pareikalavus

'jam išduodamas užsienių pasas, 
einant bendromis Vyriausybės 
leidžiamomis užsienių pasams 
duoti taisyklėmis. I

1. Po Sunkia Baisuolio Letena.
Kuomet nutįla Ukrainos lakūnai-vėjai, ir 

kuomet nurimsta ,putotos upių bangos į augš- 
tas krantų uolas atsišokinėję, eikime pasiklausy
ti senos ir gražios pasakos, kurią seka senutis 
Tyars., tai yra šių dienų Dniepro upė, kuri savo 
putotas bangas amžinai varo į Juodmari, bet nie
kuomet nepajėgia jų tenai suginti.

Ukraina, Ukraina! Tu senai jau pamiršai 
savo protėvių vardą. Retai kas iš senelių dar 
tave pavadina Uolyne arba “Volynija”, ant ku
rios plačių žemių gyveno senovės lietuviški Ge
ruliai ir kurios upių monarką Dnieprą,dar tębe- 
vadino “Tyras”!

Bet senutis Tyras tebeamena senus atsitiki
mus ir seka pasaką-teisybę, kuri įvyko pusantro 
tūkstančio metų atgal, — tai pasaka apie lietu
viškųjų Gerulių prakilnią mergaitę, gražiąją 
Ildikę, kuri išgelbėjo visą Europos civilizaciją 
nuo baisiųjų Guinų arba Hunų....

2. Geruliai Po Savo Dievų Sparnais
Naminis gyvenimas Gerulių karaliaus Eidu 

konio buvo labai laimingas. Eidukonio namuose 
ypatingai buvo garbinama trys seniausios dievy 
bes: Aušrinė, Milytė (Milda) ir Laima. Visi Ge 
ruliai su pasidžiaugimu kalbėdavo apie savo vieš
paties Eidukonio šeimyną:

— Laimingas yra mūsų karalius! Ir, ko jis 
neturi? Aušrinė žvaigždė jį palaimino suteikda
ma vieną iš gražiausių Gerujių moterių už pa
čią, — mūsų viešpatienę šventamintę. Meilės 
dievaitė Milytė suteikė mūsų viešpačiui tris sū
nus, kaip aržuoluš ir vieną dukrelę, kaip liepelę. 
Gi laimės dieve Laima globėja mūsų viešpatį ii 
visą mūsų tautą nuo visokių nelaimių. Laimingi 
mes, Geruliai, tokį viešpatį turėdami!

Ir iš teisybės Eidukonis buvo laimingas. 'Ja 
moteris šventamintė buvo garsi tarpe visų ap
linkinių tautų savo gražumu ir elgesio malonu
mu. Pačiam Eidukoniui, ji dar ir po daugelio 
metų bendro moterybės gyvenimo, pasiliko mie
la ir ištikima jo gyvenimo draugė, besidalinanti 
savo vyro pasisekimais ir nesmagumais. Jo trys 
sūnai: Gerusis, Umadokas ir Vadukaris, — buvo 
tikri savo tėvo vardo paveldėjai; s veikiu gražūs, 
narsūs ir drąsūs, — tai viskas kas anose gady
nėse buvo iš jaunų karžygių reikalaujama. Ket
virtas Eidukonio ir šventaiųintės, meilingo gy
venimo vaisius buvo— duktė Aldona, kurią ma
lonumo vardu pasakant, buvo vadinama Ildikė. 
Ji dar buvo jauna tuo metu, kuomet mūsų apysa
ka prasideda, bet jau buvo užsinešusi augti to
kion grožybėn kaip! ir jos motina, ir prakiinion 
dvasion, kaip ir jos tėvas karalius Eidukonis.

Neatsiliko ir dieve Laima. Ji ypatingai rū
pinosi apie Gerulių tautą, ir ji ikšiolai dar nie
kuomet neapleido nei karaliaus Eidukonio namų, 
nei jo valdomųjų žmonių iš savo globos. Geruliai 
gyveno ramiai ir laimingai; jie arė žemę, sėjo 
javus, ganė bandas, visokio turto turėjo, namus 
ir kaimus statė, miestus kūrė, savo išrinktų tė
vūnų klausė, savo dievus šventuose gojuose gar
bino. Su savo kaimynais Uolėnais, Rusuolėnais 
ir kitais niekuomet bereikafo nesivaidijo, aut jų 
nepuolė, užtai ir kaimynai juos ytin gerbdavo.

Jau daug metų praėjo ir nei Gerulių tėvai ne 
beatsimena, kad kuomet nors kas būtų matęs 
basą dieve Laimę bebėgančią ir visai tautai di
delę nelaimę pranašaujančią.

Pas Gerulius mat buvo padavimai, jogei 
prieš dideles kokias nelaimes: prieš nedorų prie
šų atėjimą, prieš didžius karus ar prieš marą ir 
ligas, ant kalnų pasirodydavo dieve Laimė; ji 
apsireikšdavo basa ir perplėštudge marškiniuose. 
Seneliai pasakodavo, jogei tokiuose atsitikimuose 
ši gera dieve pirmiausiai pradėdavo skurdžiai ai
manuoti ir dejuoti taip garsiai, kad visa Geru
lių tauta jos balsą išgirsdavo ir bėgdavo artyn 
į kalnus pasiklausyti savo geros dievės širdį 
veriančių aimanavimų. Ir kuomet jau visų Ge
rulių tautos akys 'būdavo atkreiptos į dievės 
Laimos pasivaidenimą, tuomet ji su sykių gai
lingu balsu suklykdavo ir pasileisdavo bėgti per 
Gerulių žemę. Tokį dangaus ženklą matydami, 
Geruliai jau žinojo, jogei ateina tautai kokis 
nors didelis pavojus ir kad nuo šito pavojaus 
galima bus išsigelbėti, jeigu visi žmonės bėgs į 
tą pusę, kur jų numylėta dieve Laima nubėgo. 
Tuomet Gerulių Kuryvai arba Kryvai, t. y. augš- 
čiausi kunigai, kurie visuomet šventąją ugnį 
aukuruose sukurdavo, paleisdavo po visą žemę 
savo greituosius žingūnus, kurie visais vieške
liais, keliais ir kaimais lakstydami šaukė:

“Laima šaukia, Laima rėkia, —
“Basa bėgant per kalnelį!”
Tą balsą girdėdami, Gerulių žmonės kinkėsi 

didelius vežimus, krovėsi į juos savo turtus, so
dino juose savo moteris, vaikus ir senuolius, ir, 
savo karaliaus vedini, leidosi būriais keliauti į 
ą pusę, kur bėgo dieve Laima ir rodė jiems at
vangos kelią...

Bet šituo tarpu, kaip sakėm, jau senai kas 
Gerulių žemėje bėra matęs dievę Laimą kalnuo
se nelaimę pranašaujančią. Beveik jau buvo jie 
■ižmiršę, kad ji gali kartais pasirodyti...1

Tik vieną nelaimę Geruliai dar kentėjo, — 
tai seną Guinų plėšikams vergiją. Tiktai tiek, 
kad jie su ta vergija jau senai buvo apsipratę, 
todėl ji nelabai nei sunki atrodė. Tiesa, jie 
rėdavo Guinams mokėtii duoklę; turėjo leisti 
vo jaunuomenę į Guinų gedamuosius plėšimo 
rų žygius; turėjo kentėti nuolatinius Guinų
laidųjų plėšikų užpuolimus. Vienok ir su tuo jie 
buvo apsipratę; jie jnokędavo nuo Guinų mokes
čių rinkikų “baskakų” slavo turtus nuslėpti; jau
nuomenė mokėjo po giriąs nusislapstyti nuo Gui
nų karo varikų; o gudri karaliaus Eidukonio po
litika visuomet sugebėjo Gerulius nuo atviro Gui
nų

Tai buvo apie 450 m. po Kristaus, kuomet 
į šios pasakos-dramos uždangalas pakįla ramiame 
, Gerulių dvarely Balučiuose, ir nusileidžia šian- 

' dieninėje Ungarijoje, netoli dabartinės ungarų 
sostapilės Budapešto, kur anose gadynės stovėjo 
Guinn valdono, baisiojo Attilos sostinė.

Balučių dvareliu stovėjo pietinėje pusėj Ty
ro upės ir buvo vieta keleto prakilnių gentkar-, 
čių, kurių ainys, karalius Eidukonis, viešpatavo 
ant Gerulių tautos, čionai buvo Gerulių sostinė, j

Eidukonis buvo kilęs iš lietuviškos Skirų 
tautos; jisai savo narsumu ir buklumu mokėjo 
suvienyti po savo valdžia Skirus, Gerulius ir Su- 
dargus, tris lietuviškai-getiškos tautos šakas, ir 
valdė jas kaipo vienas Gerulių karalius.

Valdė, bet nepilnai valdė.
Tais laikais, pradėjus nuo Juodųjų 

baigiant Baltijos jūra, daugybė įvairių 
auteliu gyveno po savo atskirais karaliukais.

tautu i- ju karaliuku buvo ne desėtkai, 
bet šimtai. Tačiaus nei vienas iš jų nebuvo 
laisvas savo tautos valdonas.

Jau nuo daugelio šimtų metų visą šiaurės 
Europą buvo po savim pavergę puslaukiniai bai
sieji mongolai. Dar nuo daugelio amžių už Kris
taus gadynės irisas šitas pasaulis nuolatos dejavo 
pn jungu žiaurių mongolų Skudų, o 400 m. po 
Kristaus tie patys mongolai, tik jau Guinais ar
ba Hunais vadinami, čionai gaujomis siaubojb ir 
tyroniškai ant ramių ir kultūringų tautų viespa- 

niaus klaūšįmąv Knygutė bus tavo, šitiems tai mongolams visi tų kraštų ka- 
pravarti turėti kiekvienam, ku- raliai su savo žmonėmis buvo priversti vergauti, 
ris seka Lietuvos politinį gyve- nepakeliamas donis grūdais ir auksu bei sidabru 
nimą, nes čionai r^s daugeų da-1 niokoti, ir jiems į talija, jų karuose eiti, 
tų, reikalingų vartoti raštuose 
ir prakalbose. '

Vaidilutė — Kada rauda sie
la. — Kaunas 1922. Pusi. 121. 
Kaina 35c.

šešiolika vaizdelių, prozos li
piką parašytų. Mėgėjai dailio
sios literatūros visuomet ras ma 
ionumo juos skaityti ir net gau 
ti kilnaus įkvėpimo. 
Jktavo Mirbo.

Netikę Ganytojai. — 5-kių 
veiksmų drama, vertė N. LukaL 
vičiuš. Kaunas 1921. Pusi. 96. 
Kaina 35c.

Scenos mėgėjai šitą garsingą 
dramą galės netik su pamėgi
mu perskaityti, bet ir lietuvių 
scenoje pabandyti, nes ji nėra 
sunki.

[dymą, pristačius atitinkamus 
pripąrodymus, Atstovo nuožiū
ra gali .būti nuo mokesnio pa- 
liuosuoti.

12. Asmenys, Atstovybėje už
siregistravę ir išsiėmę pasus, 
einant “Laikinojo įstatymo a- 
pie Lietuvos pilietybę papildy
mui (Vyr. žin. N94 1st. N-772) 
skaitomi užsimokėję registraci
jos mokesnį ligi 1925 m. sau
sio mėn. 1 d.

(Užbaiga kitame Nr.)

NAUJI RAŠTAI

Visa Lietuva — All about 
Lithuania — Ganz Litauen. — 
Informacinė knyga 1922 me
tams. Redaktorius ir leidėjas 
Inž. K. Puida. Centralinis Sta
tistikos Biuras prie Finansų, 
Prekybos ir Pramonės Minis
terijos. Kaunas 1922. Pusi. 544 
Didelio ašmainio formato. Kai
na $2.00.

ši knyga yra pirmas rinkinys- 
įvairių informacijų apie Lietu
vą visokiose srityse, kaip jau 
rodo ir jos įtalpa: 1. Lietuvos 
Kraštas, 2. Istorinė - Lietuvos 
Valstybės apžvalga, 3. Valsty
bės Įstaigos, 4. Valstybės ūkis, 

Administratįvinis Lietuvos

veikalėlių,

Kaunas 1922. Pusi. 42., Kaina 
25c.

P. Klimas mums davė keletą 
Lietuvos is tori j ps
prie kurių ir šitas prisiskaito. 
Jame skirtumas yra tik tame, 
kad čionai peržvelgiama Lietu
vos valstybės tik politinis gyve
nimas. Pradėta^ net 13-tuoju am 
žium ir baigiasi 1922 metais, 
kuomet Tautų ^'Sąjunga atsisa
kė besikišti tiesioginiai į Vil-

marių 
tautiį-

nepakeliamas donis grūdais ir auksu bei sidabru

to, Telegrafo, Telefono Valdy
ba. Kaunas 1922. Pusi. 92. Kai
na 35c.

Gana svarbus vadovėlis žinių 
ir įstatymų apie Lietuvos paš
tą, ’ siuntinius, telegrafą ir pro
gramai kursų pastoti visose to

ise įstaigose tarnautojų. Taipgi 
! telpa pilnas surašąs Lietuvos

Lietuvos piliečius. Gi mūsų iš
eivijos kolonijos įvairiose ša- 
_ ..... . I i*i puuao oaiaoas ujcluvuoJys® tun įvairių savybių, ku- ir telegrafo stoči Rnyge 
rinsr laamiIria orvva reikalą icra_ * . j... . ._ .^le | būtinai reikalinga kiekvieno

je biznio įstaigoje, darančiai su 
Lietuva biznį, taipgi veikėjams 
ir abelnai kiekvienam, kuris no 
ri pašto srityje turėti pilnas 
mfci uncijas.

Istorinė Lietuves Valstybės 
Apžvalga. Parašė P. Klimas.

• rios iššaukia gyvą reikalą įsta- 
■ tymą labiau pritaikinti prie
• kiekvieno krašto mūsų išeivijos 

ypatybių, ir jos reikalų.
Pirm tokį patarimą del 

tymo pakeitimo pasiuntus 
džiai, aš noriu atsiklausti 
monės Amerikos lietuvių srovių 
valdybų ir gerb. laikraščių re
daktorių. Platesnis atsiklausi- 
mas visų, kuriuos tik tas re
gistracijos įstatymas paliečia 
del skuboto valstybės tvarkymo 
darbo užimtų perdaug laiko.

Pridėdamas prie šio tuos dės
nius, kurie Atstovybės nuomo
ne privalėtų būti padėti naujo 
įstatymo pamatan, kartu reiš
kiu gilaus pageidavimo išgirsti 
ir Jūsų nuomonę. Visi patari
mai, pastabos ir pakeitimų su
manymai bus apibranginti.

Todėl malonėkite neatsisaky
ti pridedamąjį projektą apsvar
styti ir su savo pastabomis ga
limai trumpiausiu laiku, ir ne 
vėliau kaip ligi šių metų sausio 
mėn. 15 d. Atstovybei grąžinti.

Prašau 'priimti tikros mano 
pagarbos pareiškimą.

V. Čarneckis j

įsta-
val-

nuo-

Geruliu karalius Eidukonis lygiu būdu buvo 
(Guinų valdono vasalius. Jisai ir visi ^Geruliai, 
Skirai ir Sudargai stenėjo, dejavo, dažnai sukil
davo, bet vistiek pakol kas tą vergiją ikešė ir 
nešė.

Tais laikais Guinų valdonu buvo labai gerai 
pasaulio istorijoje žinomas baisuolis, kurį Romė
nai vadino Attila, vokiškieji Gudai arba Gotai 
vad’no jį Etzeliu, o lietuviškieji Getai jį vadino 
Iclium (dar ir šiandien pas lietuvius kiekvienas 
nedoro būdo žmogus yra vadinamas “iclium”). 
Prie jo tikrojo vardo “lėlius”, jam dar buvo pri
dėta pravardė “Dievo Rykštė”. Ta pravardė jam 
labai gerai pritiko, nes jisai buvo ištikrųjų visos 

I šiaurės Europos plėga. Istorija mums pasakoja, 
kaip Icliaus’ vedamos Guinų gaujos nušluodavo 
ugnia ir kardu miestus ir kaimus, išskersdavo i 
gyventojus, paimdavo nelaisvėn nesuskaitomus 
būrius jaunuomenės, kurią į mongolų vergiją iš
sivarydavo. Icliaus vedamieji mongolų Guinų 
būriai 452 m. įsiveržė dabartinėn Baltarusėn, 
Lietuvon, Vokietijon, Pranei j on ir Italijon. Kal
imai ir miestai pavirto į plėnis. Patsai Romos pa-

Visos penkios augščiau išvar
dytos knygos galima gauti pas 
“Vaivo” Dr-jos atstovą Ame-[pa Levas L tik nužemintais' maldavimais ir di 
rikoje, šiuo adresu: V. Lazdy- Mėliais pinigais atsiprašė ir atsipirko nuo bai

I šuolio Icliaus, kad Romos miesto neišgriautr 
Patsai Iclius buvo prigimtos išvaizdos baisuolis 
žemo ūgio, kresnos sudėties, išvirtusio pilvo, lai 
bo kaklo, atkišto smakro, ant kurio styrojo kete 
to liesų plaukučių barzda; jo siauros mongoliš 
kos akutės visuomet bilzgėjo keršto ir naikini

1 mo žiburėliais. Tai buvo žmogybės išgama, pa 
. j „ • 11 c • • i I siryžusi viską pustyti ir naikinti.Ipagandą, ponui klebonui nieko1 J “
nesako del jo priešingų Santar-I Tačiaus nežiūrint j Icliaus baisumą, Gerulių 
vės nutarimui kurstomų pamoks karalius Eidukonis turėjo pas jį nepaprastą my- 

Estą. Gali būt dėlto lėliui patiko Eidukonis, kad 
buvo labai narsus, protingas ir guvus žmogus. 
kokius net ir patsai Iclius sakoma labai gerb
davęs ir savo tikslams juos išnaudodavęs. Taigi 
del šito Eidukonis buvo Icliaus sostinėje su gar-

UiUv CVV4JL • y • Į

nas, 315 Walnut St., Newark, j 
N .J. arba'užsakant “Vienybės” 
knygyne.

IŠ LIETUVOS

KLEBONAS AGITUOJA
E. Klaipėda. — Gruodžio 24 d 

.Klaipėdos katalikų bažnyčios 
klebonas, sakydamas vokiečių 
kalbą pamokslą, ragino savo pa 
rapijonis tvirtai laikytis “freį- 
štato” idėjos ir priešintis pri
jungimui prie Lietuvos. Tas pat 
klebonas, kiek pirmiau, dar 
prieš Klaipėdos krašto atstovų 
važiavimą Paryžiun, taip1 pat 
ragino savo parapijonis reika
lauti “freištato”, nes esą tik 
per “freištatą” būsią galima 
grįžti Klaipėdos kraštui atgal 
prie Vokietijos. P. Petisnė> ku
ris labai seka vietos lietuvių 
spaudą ir prikaišioja jai kiek
vieną kartą “didlietuvišką pro-

lų.

tu- 
sa- 
ka- 
pa-

UŽDRAUDĖ PLATINTI ATSI
ŠAUKIMUS

E. Klaipėda. — P. Petisnė, į-
prašytas Klaipėdos “Handelska- * be pasitinkamas ir laikomas už Guinų valdono 
meros” pirmininko p, Krauso,1 pirmąją ranką ir jo patarėją. Ir ištikrųjų, Eidu- 
uždraudė kalbėti visuose Klaipė- • konis netiktai išmintingai mokėjo valdyti Geru

lių tautą, bet sykiu jisai mokėjo išpildyti visus 
baisuolio Icliaus politikos planus; visuose bai- 

1 siuose Guinų karų žygiuose matėsi ranka netik

dos krašto susirinkimuose Ame
rikos piliečiui p. Ivaškevičiui ir 
uždraudė platinti p. Lėbarto iš
leistą atsišaukimą vokiečių kai- paties tyrono Icliaus, bet ir gudraus politikie- 
ba į Klaipėdos Krašto gyvento- riaus Eidukonio. Susigyveno jiedu kaip vienas, 
jus, kuriame protestuojama į 
Lenkijos kišimąsi .į Klaipėdos Į savąją mintį, 
krašto reikalus. *

Nors...karalius Eidukonis visuomet mislijo

teroro, kaip sparnais, pridengti.

3. Ir Ėmė Niauktis Skaisti Padangė
Ir taip laimingai viešpatavo karalius Eidu

konis ant didelės Gerulių tautos. Jisai nei sapne 
nesapnavo, kad didi nelaimė ima nusvirti ant 
jojo tautos, ir kad jo laimės žvaigždutė pradeda 
sparčiai užsileisti į vakarus...

(Daugiau bus)
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V T O V BU SAUSIO (January) 19 d., 1923 <

žegnokis.
Voverijus — Kam čia žegno

tis?... Nejaugi bhčiąu velnio ap- 
'šėstds; kad reiktų žegnotis 
Kiemsargis padarė .kvailystę, o 
man žegnotis.

Tiltijūs — Nusiramink, pa- 
nie.r Sakyk kaip tas atsitiko.

Voverijus — Nagi mat kaip. 
Atėjo J htstdvybe Gali jos įga- 
iidtihįs if pas (Suris paprašė 
kiemsargio; kau jį įleistų pas 
ponšį Jiibdašijū, Na, o kada tas 
galais buvo be frako ir be lazde
les; t§i mįišų kibihsargis pama
nė, Ičact teokis riorš bedievis pfa 
§bši pas įtona ambKsadorių, ir 
už tai, kaip spirs jam į nugar
kaulio galą, tai net nabagas kū
liais hub koptų riiiriedejo.... At
sikėlęs pŽkišo kiemsargiui savo 
kortelę ir spjaudamas nuėjo, 
(b’addbdamhs kortelėj štai šia 
ir KoftSle.

Tiltijūs f— O Jezu Šwięty!...
v --------------- 7- jr— t Galijos Am'basadoriuš!... Ach

Žvel^ihu. Gana supintas. Jei bū- fįe clilopai, chloprii... (atsigrįž- 
jau veik tuščias. Mes turime ką tų lenkiškai rašytas, man būtų damas į Kalbšijų) Ir vėl reikės 
riors pradėti. '* ~

Tiltijūs — Bet ką? Sakiau 
tamstai, kad būk atsargus su 
pinigais. Velniams tų misijų rei 
kėjo. Kam reikalinga buvo tiek 
daug šnipų, pasiuntinių ir įvai
rių įvairiausių agentų, agentė
lių. Viskas tas kainavo: vienam 
naujos kelinės, kitam komisai, 
trečiam kelionės lėšos, hoteliai, 
bankietai, o dabar ir patiems 
jau riesta.

Kalošijus — Riesta, bičiuli 
mielas, labai riesta, bet man at-

DIPLOMATAI

Paraše V. Vidijūs

Aktas Antras
Tiltijaus Kabinetas. Viduryj 

aslos stalas. Po dešinei spinta 
sii kelioms lenkiškoms kny
goms. Ant sienos, po kairei pa
auksuotuose rėmuose generolo 
žulikijaus paveikslas po dešinei, 
paveikslas ministerio Puricijaus 
Kalošijus su Tiltijum susėdę 
greta, už stalo.

Kalošijus... Taip tai taip, bet 
ar ilgai mes ištversime. Algas 
juk turime pasiimti, d iždas

f bud. kad yra ioci&rt; tik f'fcikid 
tnjįiųčib drąsos^

Tiltijūs — Man jūs betrūksta
Kaiolijus — Aš tą žinau — 

todėl čia ir norėčiau su taništa 
apie vieną dalyką pakalbėti. Kol 
kaą dar to niekbš nežino.

Tiltijūs — Ir vėl naujas sky- 
mas?

Kalošijus — Be jų mūg die
nos šuskaitytoš...

Tiltijūs — Aš klausau.
Kalošijus — Ar skaitei tam

sta seimo paragrafą apie rėgiš- 
tfaSija?

Tiltijūs — Greitomsioms pėr-

į priėinamesnis. I aiškintis. Be to neapsieisi.
iu| Kalošijus — Aš paaiškinsiu. Į Koinžijno_ t.oĮ oižlHnoa

TAUPYK 

LEIBELIUS 

nuo

MAGNOLIA
IR

STAR PIENO

DEJL brangių dovanų 
VISADOS JO TURŽfc ANT 

r savo lentynų

. Rašykit į bile kurį ant kitos 
pusės šio. leibelio , adresų del.

paveiksluoto katalogo

1 * ‘Apsimoka leibelius taupyti’ *

1 Kurie tą darbą atstovavo... ’ Be reikalo tokiem ligoniam 
Ir kad sušaldė minkšpautėlį!, kreiptis prie kiuizmo. “Tarkos” 

klihika jiėmš pasakytu ligą iš 
Paskui Kvailys pats Į sveiK§{§.' pirmo sykio. Tar-Kiiijė. 
Paėmęs šluotą irgi špatą, 
Sukandęs dkntį labai kietą, 
Parito minkšpautį į vietą....

Vištą Prakeikėš 
I-V-XXIII, So. Boston, Mass.

RAŠAU ATDARŲ GRO^ATŲ 
I “TARKOS” PROFESORIUI

Tol. 4250 Market
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH
Attorhey-at-Lavf

810 Broad Street
B Newark, N. j. , Room 810 
į National Štate Bank Building

----------------------------------------------------- -i . ■
Iš plačios Lietuvos
Laukia gražios dovanos'ĮįĮĮ 
Broliai, gentys* ir draugai — Vjg į 
Laukia 4 ‘Vienybės” senai.
Užrašyk ant 1923 metų. 1 v

EKSTRA! EKSTRA!!
Sekančiame “Tarkos” ndm. 

vėl prasideda eilė įdomių pra
nešimų iš Bimbalogijos Univer
siteto kursų. Visi kandidatai į 
kliaučių delegatus — iėmykit!

Kalošijus — Lai aiškinąs Juo- 
Ta.me paragrafe sako, kad kiek' dašijus. Tai jo priderystė. 
vienas užsienyje gyveriaritisj Tiltijūs — Jis he susikalbės, 

triioti.
Tiltijūs — Tdi kokia mums iš 

to bus nauda?
Kalošijus —-

“TARKOS” SPAVĖDNYčIA
V. Vidijui: — Tą pačią dieną 

kaip karštuoliai prancai griebė
si už Vokietijos Ruros, mes ap
turėjome it Jūsų griaūdingą tra 
gi-koriiediją. Tie du atsitikimai 
gal niekuo nesiriša prie ^iens 
kito, bet mūsų klebonijoje bu
vo apkainuoti vienodai, tai yra 
prancai Vokietijos Ruros apsi
kabinę neišlaikys, o mes Jūsų 
tragediją išlaikysim. Temato pa 
saulis šitą faktą!

šyeritakupriiii: — Kaip bus
su “Tarka”, kai “Vienybė” pra- kas tokių gudrių pastabų Į apie 
dės eiti dienraštis, tai. ir mes1 moteris prirašei, kad mes nedrį- 
nežinome. Mums regis reikės1 som į šį “Tarkos” numerį įdė- 
šventakuprių brolijai pirkti kuo'ti, bet palikom į sekantį. Sakom 
rl Q11 ON H11 SPFll IV ’ Vnrl nori o rz i n i Izno

l'šahovnas Buvolčiau: —
Vascius esi būvis melnicoj 

ir baznicoj taigi vascius išeie 
su galėsi ir mano reikalu išva- 
rąžiei. Matai, mielasaį, aš at- 
sivožinau rašici apie stonų pio- 
terų. Bet bijau, ] _
po moterų liežuviais; ir teipgi 
bijau, kad moceris neimtu ku 
blogesnio apie vyrus rašyci. Aš 
prašiau suteikei man rodų trijų 
mokyčiausiu vyru gazietu da
raktorių; bet visi ant mano pra 
šymo iškelmingai atsakė cylėji-l^ 
riiu. Vascius gal norėtai žinoci. & 
mūsų mokytų datt-aktoriu praš- iCį 
visčiūš, bet aš iš savo pomie- 
cids neatmenu. Aš apie juos iš
skaičiau iš “Dzarbininko” ir 
“LaisYeis” Ištolo sakau vasčiui

I “aciu.” Juras Aivalas.
“Tarkos” pridurkas. —įSvei-

g

d, Ule oLUIlU 111 U-ii * [L-'

kad nepapultau M

b!

&

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto. —-----
Pei ‘‘Vienybę” jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

DABAR UŽSIRAŠYK

ĄMERIKOS LIETUVIS, sųyąitinis laikYaštis ramių pasiskaity- 
^aųdingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau-

(liukas kiekvienam lietuviui. Kas JĮ užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis^ ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašyki t dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrąšinot .‘/Amerikos Lietuvį,” pardavlnė- 
knygas ir gražias laiškams popieraę.

Laiškus ir pinigus adresuoki t taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”

ti
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ITOMMŽ

|W
I Vlfflybčs Skyrius: 181S

I NORI PINIGŲ
F UŽDRESŲ.

Tula pilietė Hawk 
I r Šcrantono miesto vai 

$43, už sudraskymą , 
Ji mat ėjusi pro Wyo 
ir miesto statymai tei 
do jo dresę ir perdre

o kiemsargį su jūo būtų sarma
ta pasiusti.

Kalošijus — Aš neeisiu. Jau 
mari nusibodo už visus kumic- 

štai triii ir Juris- čiuš atsiprašinėti. Lai samdo 
konsultaš!... Tokio mūžhibžio nė'sau vertiką. Man rūpi svarbesni 
šugrdnĮulioja! Kokia riulmš bus 
n&uda? Nagi dešimts dolerih 
nuo kiekvieno avino... (kumšte
lėja Tiltijų). Dabar hiatai?

Tiltijūs... Aš čia kaip korkks, 
hieko ne užuodžiu.

| Kalošijus — Atsiprašau. Ne
jaugi tamsta nešioji aut pečių 

.galvą Vien tik del tO, kad pil-iua, .luan išeivi; xxviuuv vulilc 

Ivan lapų ne pribyrėtų. Juk ro- ką slapto.
' dos gana aišku. Paskelbti regi- Kalošijus — No, ne, Čia tam- 
jstracįją ir paimti nuo kiek vie- sta reikalingas. Kur yra Jūoda- 
'ho i)b dešimts dolerių už įsire- ’ šijųs?
įistravimą.

Tiltijufe — Tai ve kur šuo.yra 'rožančių kalba, 
užkastas!! Dabar matau. Bra-I Kalošijus — 
vb Ohige! (ištiesia ranką). nuodėmes. Kaip 
Dėk šią savo leteną. (Abudu kad čia ateitų, 
gardžiai juokiasi).^ r ‘jus).

! Voverijus (įbėgdamas) — Te 
.veli, bus bėdos! r u

4 Kalošijus — O kas dabar?...
AmbasadoriUg pabėgo?

Voverijus — Na, ne. Kięmsar 
įiš išvijo ii atstovybės Gali jos 
Igmibtirų. j

fcąiošijiis — Ar ne klajoji? 
’tiltijūs — Dali Bog, nesu- 

pSkhitu.
i Vbverijus — Teisybę sakau, 

teveli: kiemsargis Gali jos atsto 
viii įspyrė kūr nereikia. f 

KaloŠijiiS — Ką tamštl khl-

daugiau “Tarkos” Šerų ir neap
sileisti “vienybininkais.”

$ 
£

15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS. M

NAUJIENOS S

GAVO ILGAS 
NOSIS.

Policija, kuri pasl 
ku, įsimiklino medžio 
po nekuriąs Scrantc 
kės, ant Archbald S 
jo nieko, kadangi ka 
nešė gyventojams ai 
aug “gerus laikus” 
žinojo, kaip prisirer 
brangius sietelius, 
vargšas Stanley Vi 
buvo aniuoliško neži 
vy ir pas jį rasta gr 
rėlis dešimties galior

dalykai.
Tiltijūs (pašnabždoms) — Ar 

ne gėriau, kad jį prašalinus?
Kalošijus (taipgi tyliai) — 

Lai buria — jis yra taipgi mū
sų plauko. Nors daug jis loja — 
mažai kanda.

Voverijus — C.................
lis, man išeiti? Atrodo turite

MUSŲ SKELBIMAI
Paieškau savo pernykštės 

merginos, kurią jeigu kas rado, 
pasilaikykit sau. — Ziirblys.

kad moterys nedažinotų kas ra
šo. Nes mes nemanom, kad 
ka,m tada gerai išeitų.

TARKAINIAI

svei PIRMAS DIDŽIAUSIAS 1R GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

Parduodu namus ir visus dai
ktus kas juose yra (išskyrus 

Gal liepsi, tėve- savo pačią). Vienok jeigu khs 
> ‘pįrktų su jąja, atiduosiu 99

nuošimčiais pigiau. — Baltrus 
Raudnosis.

— Ko tu juokiesi?
— Dėlto, kad skaitau “Tarko- 

gramus,” — juokingas ir pa
mokinančias žinias.

’ Kas nori pastoti milionierium
I Voverijus — Savo kambaryje atsikreipkite į mūsų DU MILIO

Lai gailisi Už 
pabaigs, sakyk 
(įeina Juodaši-

Tegul bus pa-

Inai KAILIADIRBIŲ korporacil 
'ja. Chicaga gali paliudyti, kaip Į® 
mes daug milionierių tenai pri- 
dirbom. Nevilkink! Ateik su vi
sais savo pinigais!

Du Miliūnai K. K.
New Yorkafc.

PROškPANŲ ^HLOPO 
VARGAI

Palioko sūnus klausia savo ta 
tą:

— O ko, tatą, taip užsimisli- 
nęs ?

— Man atrodo, sinku, kad aš

— Statistika parodo, kad Hen 
ry Ford uždirba $4 kol tu per 
skaitai šį straipsnelį.

— šių metų kalendorius spė- §3 
ja dešimties tonų žiemą.

— Nėra juoko visai; šiandien 
šaudymo statistika parodo, kad 
žinantieriis vyrams gyvenimas 
ilgesnis.

— Aš sakau: — Diena po die
nai, o visvien dienos eina ilgyn; 
sąvinkalbė — del vasaros arti
nasi.

Bet mano jaunystė bėga se- 
riyri.

— Vidurinės informacijos y- 
ra brangios, todelgi ir daktarai 
brangiai už jas ima.

— Kalba yra labai pigi, del- 
t6 kad padaryta iš nieko.

Juokiuosis.

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 29,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metarhs Amerikoje $7.00. Lie^ 
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1759 So. Halsted Street Chicago, Ill.

MM
:Yt

499 GRAND STREET, 
Rampas Union Avė.,

JbOŽAŠ GINKLUS J 
Fotografas I
BROOKLYN, N. Y. ;

Tel. 1042 Stagg : 
lay VQMHi/i ^(11 9’0 »< J;

Fotografuoju Voselijas, Ųagrabus, Grupag, šei- į 
myhąs. ir pavienius. JDdrbas atsakantis, kainos f 
prieinamos. Kurie mylit turėt gražius savo Z 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, ! 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozų Ginkų j- 
UF itMK nm> mill. jiUEjgiv lutu 111b JIMP J1UC 4HEiiac^nje iutr.m£!Juajjgg.Jiucmx.«-inr jmv Auc^iutx^iuv JiuuJ|

SCRANTONIETIS 
NEW YORKE.

New Yorko polici 
vo čįonai, kad jie n 
nietį, Petrą Gerskį, 
ties Pennsylvania 1 
patalpintas į Bellevi 
iki atsipeikės pilnai 
gyvenąs Scrantone 
Elm Street

GAISRAS PAS 
žURAUSKį.

žurausko bučemė 
nėję, po No. 1637 I 
kilo gaisras, kuris i 
gą ir visą namą, b 
šeimynas gyvenanč 
gatvės. Vanduo b 
visas prekes kraut

FELlkSAŠ KARPĄITIŠ
Naminių Reikmenų Krautuve

i \ Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams; joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagu pataraajyįtoi^ vfeiems atsilankantiems

pas manė ŠU td£alais

V ’ — SAVIEJI f AB SAVUjtfi! —

FELIKSAS KARPAITIŠ
127 E. Main StrM Amsterdam, N. Y.

IB iWP JIWM JHIf JIMIC JMU.iWa JMIf l«M IBCJBŪ IMKJ«l» JMVatli

Jųodašijus^— 
garbintas.... Gailiuąsi už vsfkary 
kščją4 Tėveli, dovanokit, 

f Kalošijus (sau vienas) — 
Ėarzdota boba! (balsiai). Palie
tą pieną tiktai katės laižo... Mes 
turime svarbesnių dalykų... Ar 
tamsta matei seimo nutarimus?

Juodašijuą — Nebuvo laiko. 
Vakar vakrirė buVau ant mišpa 
rų nuėjęs.

Kalošijus — Tas taipgi reika1 užsimiršau užsimokėti dar ko- 
lipga. Bažnyčia turi būti pirmoj kį mokesnį ir be abejonės gau- 
vietoj\ t*

Tiltijūs — Bet eikim prie da- lauk, kokiui 
tykų,. Po pietų turėsiu važiuo-jcius jau užsimokėjau? Nuo į- 
ti į Naują-Verkijų — rytoj ten 
svarbus riiūs agitatorių suvažia 
vifnas.

(Dar nutrūko)

siu valdžios bausmę! Na gi, pa- 
gi aš čia mokes-

VIŠTA KIAUŠINĮ PADĖJO

(Himnas del kiaušio)

Tėl; Graihėrcy 1550.. y t: 7 4. h f

Automobilių ir Traktorių Mokykla
Jūs galite išmokti valdyti automobilių 
į 3 dienas. Bet jūs turite turėti ^riftra- 
timų ir žinojimų apie automobiliaus 
mechanizmų. Praktiškas kursas važįne- 

'. jimo ir. taįsymo, visų išdirbysčių auto- 
mobolių, kaip taj: elektros uždegimo 

f/ ‘‘self starterir it. Mokiname lietu- 
y viskai ir angliškai dienomis ir vaką;

rais, Užtikriname, kad išmokysi m kiek 
vienų ypatų. Išduodame diplomas ir pa 
len gvindme gauti ‘ ‘ License ’ \ ^Kadag- 
įi dabar persikraustėm į naujų vietų, 
kūpi yra didele ir gerai įrengta, tai ir

Kvailys prakeikė lietuvystę, 
Už pačią ėmė sau — lenkystę... 
Ir parsiprašė proŠėpaną — 
Už gardų įvyną ir šampaną!

Ir kuomet j iš jau pasigėrė — 
Liublino liniją sutvėrė, 
Ir parsikraustė į spaustuvę, 
Pan vdršuviakų mihkštliėžuvę...

plaukų, nuo pramonės, ant mo
kyklų, už dūmus, už orą, už pa
rapiją, už bruką, už vandenį, 
už gatvę, už moteris, už vy
rus, už sienas, už pečių, už lu
bas, už duoną, už mėsą, pava
sarinį, vasarinį, rudeninį, žiemi
nį, už miltus, už seimą, už mi- 
nisterių nedatekliuš, už karą, už 
ramybę, už rankas, už kojas, už 
važinėjimą, už pasivaikščiojimą 
a ha, dabar atsiminiau — dar 
neužsimokėjau į sergančių ka
są ! Reikia lėkt ir ūžsimokėt, 
nes tie djablai ne juokuoja.

CPU :------------- ■-■ ū-K J- ■' •

VVILLIASiŠBURG
WELDING & REPAIRING 

W0RKŠ
. Įvairios rūšies Cylinderiai už-

L taisomi specialiu procesu. B& 
jokio ištekinimo. Pertaisymas 
įvairių išdirbysčių Automobilių 
Cylinderių Blocked, ašys ir le
mai ištaisomi ir pri viri narni.

Specializuojame ant Alumin o

■ i Visas darbas užtikrinamas ir 
atliekamas ant laiko

^v. vArinskaš,
(Savininkas)

4_, Phono Stagg 6012
101 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

. t-' l • y Telphone 2372 Greenpoint’
KO TIK REIKIA { NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros, furniture Co
- *4 —• w ' —J -A Z - u-w4'; ,f. . ■ . ■* > ' S i j '•

Mes parduodame naujątisioš mados fomišiūš, kas tik ko
kio skonio nori. Prekes mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

PAPUOLĖ Į 
BĖDĄ.

Andrejus Krakov 
kely, užsimiršo, kai 
sto gatvėmis važu 
Liliu, o ne po pad 

del turėjo laimės p 
draugu policmanu, 
atrasta, kad jis nei 
ri. Taigi iš vienc 
papuolė dar į dide: 
nia kaip išsikapurn

1 “<
Gydytojo turinys 

SĮ x lyginai y 

m Kas brangina <
& Kas prisius 10<

O tojo, kurių numeriy 

i 
S
2 3310 So. Hals

mokinimas bus daug spartesnis. Ateikime ir persitikrinkite. Instruk
toriai Tykniavičius, Kumivas Ir kiti. Xclresas: ’
426 KAST 23rd STB., Tarpo 1st Avo. Ir Avenue lt'., ltaw "tSk. K. t.

Įsi tėmy kite musų naujų antra&Į.. „ ,

O priedų gavo vištą baltą 
Kuri po Broadway gatvę šaltą, 
Ketvirtą sausio tupinėjo, 
Ko! minkštaki&ušj jam padėjo.

Ėvąilyš duris tad prasivėręs, 
Nudžiugo iriinkšpauiį pastvėręs. 
Bet Klausią buvo, jau sušalęs, 
6 raudonylas jau — nubalęs...

P r M ri š ii - 'O -
Visiems pažįsUmiems, diiugaxns jr gerol vaitos lietuviams 

atsilankyti pas mane pasikiloefi ir susipažinti .yiėrii su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veseiifd’mš, ĖfiSŽ- 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivaziriėjim&fig ft 

' į pokilianis. Nepamirškite reikale

ąle^ a
ei So. ų Broe&yn, N,

Telephone 88^ Greenpoint

Kvailys — kėbęžš't! i koridorių, 
Ir eme šaukti dženitorių: 
«_Tųdj riiinkštapautį sudoroki, 
Nes labai paškučmiai dvokia!”

!
oys dzehitorius $reit atvyko, 
et\.kiąūšį imti, nesutiko, 
uomiet jis šaukė vištų poną,

b taipgi mister Muilinson^.

Muintisdn baišidi protestavo 
Prieš dženitorių ir Kvailelį,

PASIGYDĖ
Kaip tik “Vienybė” išspaus- ' 

dino straipsnį apie savinkalbę 
arba kiujizmą, tuoj aus keletas 
visokių ligonių pradėjo Kiujės 
metodu gydytis. Pasirodo, kad 
tūliems labai gerai tas meto- 
daą “pamačijo.”

Taip antai vienas iš “Dirvos” 
šulų rašo tame laikraštyje, kA'd ( 
jisai užsimanęs dešimtį kartų - 
atkartoti Kiujauš įžodį: “Diena 
po dienai tolynf o aš einu vis, 
geryn,” kad iššigydyti iš pavo-1 
j ingos ligos vadinamos “Avmo- : 
eitis.” Bet j arų nerėikejė nei de
šimties kartų atkartoti, neš dK- 
varids iki devynių, Jani išėjęs į 
atsakymas: “AvirigklYis.” Pfa- 1 
dėjęs ve! iš riaujb kaftbri ir-voš 
devintą kkrt$ lupas bekriitirifirit, 
vėl išėjęs štariJib'uš žiš^kyirikš: 
“Avingalvis!” Tadą ir mletės J 
kiuizmą, nes savo ligą aiškiai j 
sužinojo. |1

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tel. 2320 Greenpoint

IfiMOKESčIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad, ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

ftiACtŠ BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
. . Rale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
i - .... A.. a

Mano firma gerai atlieka sakančius darbus: išbąlsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapiniiį. Pagtabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreiplutca pab mane, o busit itigniiedinti.

231 Bedford Avei gels ai ; 264 Front Street
.X BftOOltLYN. NĖW YtfRK

OFISAI:

TelWffllamsbu
WRICE GOLDSCH 
rknapp m 
550554 BedfordAve-N 
Falėfo/ Partiea, Baftauet®

Dishes afidSilvt
Eleįaht and Large L< 

iS^Qutalde Cat eri* £
-Ą-

Geresnės Ištaigi

I Posaky
1 TIK Vii
į S Ui vieną dolarį kiekvii 
! $ gauti du sykiu į savail

M jums paštorius atneš
: 9 čius pinigus duoda du 
'■ a bile kitas laikraštis.i

4 mėnesiams
6 mėnesiams
12 mėnesiu .

g ’* Lietuvon_ _

J “VII
C IK GRAND STB.

JJggggjaSEffiESS
KM



Lietuvos 
:ios dovanos:, 
tyleli draugai 
enyhės” senai 
t 1923 mėtų.

kia Lito — 
[arpyto. — ..
rbę” jį siuskit — 
s paguoskit.

1

SilUSIO (January) 19 d., 1923
anuary) 19 d., 1923

lando Fitch išbėgo ir užpuoli
ką sučiupo, kadangi jis buvo 
girtas kai šiaučius. Jis areštuo
tas ir studijuoja sienų ilgumą 
kalėjime.

VIEN Y, B Ė 7

ES Vienybės Skyrius: 1812 N. Main Av„ Scranton, Pa: BeU Phone 5219-J

iivi Į
Ss rainių pasiskaity- 

islų žinių, yra nau- 
pkričio ar sekančio, 
J, knygomis. Ir gra

li audingą laikraštį.

lietuvį, ” pardavinė-
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ra ir Almanakas 
rkai tiems, kurie
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licago, III.

a
I
m

G I N K U S
gjaitas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 1042 Stagg

i P a grab na, Grupas, šei- 
farbas atsakantis^ kainos 
ylit turėt gražius savo 
ites pas JUOZĄ GINKŲ, 

paveikslus, kaip mažus, 
ipkitės pas Juozų Ginkų

[phone 2372 Greenpoint*

niturė Co
fornišiuš, kas tik ko- 
> tuos pačius daigtus,

LENGVI
L savaitf.
■aiima. Pristatomi 
ii dyką ir saugiai, 
reikia, tai pasiųsk 

gero vėlini

ITURE CO.

Brooklyn, N. Y
'ord ir Driggs. Ave.

Front Street

NORI PINIGŲ 
Už DRĘSĘ.

Tūla pilietė Hawke pasiuntė 
Šcrantono miesto valdybai bilą 
$43, už sudraskymą jos dresės. 
Ji mat ėjusi pro Wyoming Ave. 
ir miesto statymai tenai užkabi
no jo dresę ir perdreskė.

GAVO ILGAS 
NOSIS.

Policija, kuri paskutiniu lai
ku, įsimiklino medžiokles daryti 
po nekuriąs Šcrantono apylin
kes, ant Archbald St. nelaimė
jo nieko, kadangi kas nors pra
nešė gyventojams apie ateinan
čius “gerus laikus” ir tie jau 
žinojo, kaip prisirengti patikti 
brangius svetelius. Tik vienas 
vargšas Stanley Vankrauskas, 
buvo aniuoliško nežinojimo sto
vy ir pas jį rasta gražus bravo
rėlis dešimties galionų įtalpos.

AREŠTUOTA GIRTI.
Pernai per visus metus poli

cija buvo areštavusi 1,884 as
menis, kaltus girtavime ir pa
pildyme įvairių su tuo surištų 
prasižengimų. Daugiausa nusi
dėjėlių buvo gruodžio mėnesy, 
būtent 232. Kituose mėnesiuo
se irgi visados buvo virš šimti
nės tokių ponaičių.

SCRANTONIETIS 
NEW YORKE.

New Yorko policija raporta
vo čionai, kad jie radę scranto- 
nietį, Petrą Gerskį, apsvaigusį 
ties Pennsylvania Koteliu. Jis 
patalpintas į Bellevue ligonbūtį 
iki atsipeikės pilnai. Jis sakosi 
gyvenąs Scrantone po No. 213 
Elm Street

GAISRAS PAS < 
ŽURAUSKĄ.

žurausko bučernėje ir gręser- 
nėje, po No. 1637 Elizabeth St. 
kilo gaisras, kuris padegino sto
gą ir visą namą, bei išvijo dvi 
šeimynas gyvenančias name ant 
gatvės. Vanduo beto sugadino 
visas prekes krautuvėje.

PAPUOLĖ Į 
BĖDĄ.

Andrejus Krakovesky, iš Bla
kely, užsimiršo, kad jis po mie
sto gatvėmis važiuoja automo
biliu, o ne po padanges, ir to
dėl turėjo laimės pasipažinti su 
draugu policmanu, kurio tapo 
atrasta, kad jis nei laisnio netu 
ri. Taigi1 iš vienos bėdos jis 
papuolė dar į didesnę, ir neži
nia kaip išsikapumos.

f:

ma, kad juos remiant bus re
miama ir Lietuvos Valstybė,, 
tas kiekvienam suprastina, jo- 
gei repidami atskirus meninin
kus mes remiajne visą mūsų 
tautos atgimstančią dailės ge
nijų.

Brooklyn© veikėjų susirinki
me, kuomet patys yeikėjai bu
vo sumanę per artistų koncer
tus parinkti Lietuvos Operai 
aukų, artistų vardu p. Oleka 
prieš tai užprotestavo ir visi su
tiko, kad aukos nebus renka
mos. Jos ir nėra renkamos.

Šimtas žčrų — generolas, 
Dešimts šėrų — karininkas, 
Vienas šoras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi J^ovos. 3

“BUDĖKIME, PILIEČIAI!” t 
Rašo K. širvydienė

atskirs politiką nuo religijos, 
tada žmonės pamatys, kad reli
gija yra žmogaus sieloje, o po
litika tik kūno jausmai.

Dėlto reikėtų budėti netiktai 
Lietuvos pili^čįą^sr bet ir pi
lietėms.

PRIĖMĖ VĄNDRUOTPJŲ 
KARALILŲ.

Šiaurės Scrantone Mine Wor
kers distriko 1, vadai surengė 
“hobo karaliui” Davisui .vaka
rienę ii* pramogą šv. Marijos.sa 
Įėję, ant W. Market St. Mat 
tas Davis yra narys 50 darbi
ninkiškų unijų, tarpe kurių 
priklauso ir prie anglekasių. 
Jis niekados nestovi vienoje vie 
toje, bet nuolatos keliauja ir ke
liauja. Todėl jis yra daug ma
tęs ir patyręs. Jis tuos prityri
mus papasakojo anglekasiams 
nedėlioję.

i LAISVA AIRIJA S
c

PITTSTONO STREIKAS 
BAIGĖSI.

Kaip jau buvo rašyta, 
Pittstono Butler kasyklos angle- 
kasiai sustreikavo, dabar pasi-1APVQGTI PAŠTĄ, 
rodo, kad streikas pakilo iš apie j 
šimto darbininkų atsisakymo' 
mokėti unijai assesmentus. Iš 
jų apie 25 sutiko mokėti, o kiti 
irgi svyruoją.

kad
NEPAVYKO VAGIUI

KVOTIMAI
MOKYKLOSE.

Kitą seredą bus perkėlimų ir 
pasilikimų diena Šcrantono pra
dinėse mokyklose. Daug vaiku
čių tai su vilčia, tai su baime 
laukia jos.’

AREŠTAVO 
KILIBERTĄ.

Policija aną dieną iškratė na
mus Juozo Kiliberto, 918 Ro
binson St. ir rado daugelį pėn- 
kia-galioninių bačkučių munšai- 
nės. Kilibertas paleistas po 100 
dol. kaucijos.

Olyphante aną ,dieną nežino
mas vyras išpildė drąsią avgys- 
tę, tik, planetos nulėmė, kad ji 
nepavyktų. Jis, mat, nutėmijo, 
kad pašto trokas, vežąs regis
truotus laiškus ir paprastus at
vyksiu į i geležinkelio stotį apie 
pusė po šešių, ir kaip tik drai- 
veris įėjo į stotį, tas vyras 
tuoj, kopt į sėdynę ir sudięv. 
Bet bevažiuojant greitai, regis
truotas maišas kaip ten išsikra- 
tė, drauge šu kitu maišu pa
prastų laiškų. Vagis nuvažiavęs 
iki Deckerio tiltu ties Pickville, 
sustojo, matyti, apžiūrėjo, kad 
registruotų laiškų maišo nėra, 
apleido troką ir skundučių! Jo 
policija tebejieško. Sakoma, kad 
kai kada registruotų laiškų mai 
še esama iki $10,000 dolarių.

GRIŪVA 
KASYKLA.

Iš Wilkes Barre priemiesčio 
Larksville apie o30 šeimynų 
turėjo išsikrausyti iš Barney 
gatvės, kadangi pradėjo 
žtmė. Apačioje mat yra 
los.

NUKANDO UŽPUOLI
KUI PIRŠTĄ.

Aną rytą, Idai Gudinytei, iš 
306 Theodore St., einant į dar
bą prieš 7 valandą, prie jos pri
sikabino tūlas vyras, kuris vė
liau sakėti esąs William Davis, 
iš 709 S. Main Ave. Ji iš pra
džių manė, kad nieko, bet kuo
met tas ant Lloyck SL.--šoko -ją 
vytis, kuomet ji bėgo ir pa
grobęs jai bandė užčiaupti bur
ną, tai ji nieko nelaukdama, vie
ną jo pirštą ėmė ir nukando, 
kadangi tas patogiai jai į gerk
lę įlindo. Užpuolikas nuo skaus
mo ją paleido, o ji nubėgo pas 
International Silk Mill, kur dir-Į tuoj pašaukė policmaną McGin- 
ba ir pasisakė apie nuotikj. Du Vnrifi Rinkaus ižvaikė naan- 

vyrai, Jonas Sermokas ir Or-

«ri'vr\VTrfciAQ»»

Gydytojo turinys niekad nesensta, todėl seni numeriai Gydytojo 
„ lyginai yra naudingi ir žinotini, kaip ir nauji

Kas brangina savo sveikatą, tas skaito Gydytoją.
Kas prisius 10c. tas gaus praeitų mot tris numerius Gydy

tojo, kurių numerių rcguliarė kaina — 75c.

Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

įgriūti 
kasyk-

KLIUKSAI 
HAZLETONE.

•Kas žin kokie septyni 
apsigaubę baltomis marškomis 
ir baltomis kaukėmis aną rytą I 
atvyko į Hazletoną važiuodami 
uždarame automobily, čia jie 
išlipo ir pradėjo maršą augštyn ' 
viena gatve. Bet gyventojai

vyrai,

ty, kuris Kliuksus išvaikė nesu
gaudamas vienok jų. Jie nuva
žiavo į Laurel link.

GAILESTINGOS 
AUKOS.

Wilkes Barre tapo suvesta at 
skaita iš rinkimo aukų del 28 
labdarybės įstaigų. Pasirodo, 
kad žmonės sumetė pinigais 
virš $245,000.

PAVOGTŲ AUTOMOBI- 
M LIŲ SKAIČIUS.

Tel. Williamsburg 4265 
MAURICE GOLDSCHMID CATERER 

KNAPP MANSION 
550-554 Bedford Ave.Neat Roas StBrooidyiYhK 
ForWeddltig Parties,Banquete slid all Social Funetlcrtvi

DisKes atvd Silve* ware Loathed 
Ele^cLtil atul Large Lodge Pooin&to Lei

kad pernai pavogta virš 3,000 
automobilių iš miesto, kurių 
vertė" siekia į penkis milijonus 
dolarrų.Hš "jų apie pusė nieka
dos nebūvo surasta.

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyn. ir negali būti.

ę

S
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Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną doląrį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums paštorius atneš į namus. “Vienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos 
bile kitas laikraštis.

negu

m

§
— :Preriumerata: —

4 mėncsianuT ___________ $1.00
G menesiams____________ _ $1.75
12 mėnesių______________ $3.50
Lietuvon —______  $4.50

' 193 GRAND STR.

a
8
mJ

' Gerb. Redakcija!
Prašau patalpinti šį laišką 

• kaipo paaiškinimą į straipsnį 
: tilpusį Jūsų laikraščio 93 num. 
’ užvardinta: “Del atvykusių Lie 

tuvos artistų.”
Turiu garbės pareikšti Ame

rikos Lietuvių visuomenei, kad 
{Lietuvos Valstybės Opera nie
ko nėra siuntusi Amerikon 
įgaliojusi rinkti aukų.

Su augšta pagarba
L. V. Operos Direktorius,

J. Bieliūnas.
Sekretorius,

A. Vaičiūnas.

L _BROOKLYN, N. Y.

1922 m. gruodžio 27 d. 
Brangūs broliai!

Siekdami kilnių tikslų, bet ne 
turėdami užtektinai lėšų, krei
piamės į Jūs, užjūrio broliai, 
kad kuo galėdami mus sušelptu
me!, kaip tai, siųsdami pinigų, 
įvairių knygų, žurnalų, laikraš
čių ir tt. Tikimės, kad redak
cija (mums padės. Karių vardu 

9 pėst. pulko
“Tėv. Gyn.” Redakcija. 

Adresas.: Lietuva, 9 p. d. kun. 
Vytenio pulko, “Tėvynės Gynė
jas.”

AVIŽINIŲ MILTŲ PUDINGAI

Pabandyk kuomet turi leng
vus pietus arba vakarienę.

Avižinė “Betty.”
2 puoduku išvirtų avižinių 

miltų.
4 obuolius smulkiai supjau

stytus.
Pusę puoduko rozinkų
Pusę puoduko cukrąus 
čvertį šaukštuko cinamunų.
Rudas Pudingas:
2 puoduku išvirintų avižinių 

miltų.
Pusė puoduko “molasses.”
Pusė puoduko rozinkų.
Sumaišyk ir virk pusę valan

dos. Paduok karštą arba šaltą.

Savo gražų skatiką, 
Nelaikyk jį už dyUą:
Duok jam pelną-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

šėrag $10.00< ' J

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobiliua del 
Vesellljų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

7U0 metų airių tauta kovojo 
už laisve.

Kaip?
Kas juos vedė?
Kodėl kovojo?

klausimus atsak e istorikas 
Janulaitis savo knygoje '

AIRIJA

Tuos

5 Kaina su prisiuntlmu — 20c. i

S „VIENYBĖ”
| 193 Grand Street ]
2 Brooklyn, N. Y. |

Skaitau iš Kauno parėjusia
me “Tėvynės Balse” nr. 122, 
straipsnį po antgalviu: “Budę^ 
kime, Piliečiai!” ir galvoju: vi
sas tas straipsnis yra geras, sų 
labai naudingais nurodymais ir 
priminimais, kad dabar yra la
bai daug gaivalų, kurie tik norį 
pasiimti Lietuvos duonutę, o ne 
sirūpintį apie Lietuvos ateitį.

KADA PRADĖTI LAVINAI 
VĄĮKŲg

Negalime tikrai žinoti kaip 
greitai kūdikiai mokinasi, bet

Artistas Fotografas
Malevoju ir j 
Fotografuo-Į 
Ja visokias I 
paveikslus Į 

nuo mažiau-j 
šio iki di- į 
džiauaiam, E 
viską kas G 

tik yra fote 
grafuojama. 
ir naktį.Fotografuoju dieną 

Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS
308 Bedford Av., kamp. So l-mos 

Brooklyn, N. Y.

LIAUKUS

Tik kasžin, ar šito straipsnio1 sakyta, jog jdaugiaus išsimokina 
autorius kalba apie vienus Lie-1 pirmais metais negu bile kitais 
tuvos piliečius, ar tuo, žodžiuImetais. Ęucgnet kūdikiu gimstą, 
nori padengti ir pilietes?

Man skaitant griaudu pasida- Yra šviesa, skambėjimai, norai, 
re, kad mes lietuviai esame Ig- šiluma, šaltis ir tt. Nieko nepei- J 
tūs ir užtad visi mus skriaudžia1 škią vietos, daiktą), tikslai ir tį. 
ir išnaudoja. Kodėl gi taip yra?» Jis negali vartoti muskulus ir ' 
Dėlto, kad mes nebandome sa- Į kitus kūno dalis. Negali atsilie- 
vęs suprasti ir teisingai apgin
ti savo vardą. Mes dar esam, 
stačiai sakant, ubagai dvasioje. 
Sunku mums bus iki išnaikinsi
me svetimus papročius ir bur
tus. Ilgus ims metus, bet visgi 
bus mūsų viršus. Tik reikia 
mums daugiau apšvietimo.

Bet klausimas, kaip tą įgy-’ ti daiktus ir kartais net ir at- • 
gal padėti. Jau suprantą žo
džius ir gali kelis ištarti. Jau

jam pasaulis yra neaiški vieta,

pti į ką mato, girdi ar jaučią.
Bet pabaigoje pirmų ipetų/ k 

jau mato viską aplink jį, jau 
kūno sąnarius vartoja. Papras- ^* 
tai jau gali pastovėti ar pavaikė " 
čioti sau vienas. Jau nuduo(dą 
augusius, galį paimti daiktus, 

( atidaryti baksų viršus, ištrauk- *

I

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksns, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prię „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHĖUESKIS

(Savininkai)

209 Bedford Ava.,
Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD

AMERIKOS

Ojoroiora

Lietuvos Valdžioj Privilegija 
2,3J0 LIETUVIŲ 

g.ali atvažiuoti į Aineriką pradedant 
ateinantį Liepos menesį. 0unard pa 
.tarnavimas yra greičiausias tavo 
giminėms atvažiuoti į Ameriką. 
Žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali ant syk išvažiuoti, nes .Cunard 
laivas plaukia iš Europos beveik 
kasdieną. Išvažiuojančius iŠ Lietu
vos per Cunard Liniją lydi kompa
nijos lietuvis atstovas, kuris pa- 
.Icngvina visus išeivio vargus. 
Už patarnavimą nėra ekstra kaštų 
Del tolesnių informacijų kreipKi- 

tės prio laivų kompanijos agento 
savo miesto, 
arba prie ar1 
čiausio.

---------------,--- X- 
ti? Dabar Lietuva savo vidų-1 
je nors ant žodžio yra laisva, 
bet giliau pasižiūrėjus laisvo žo j žino baimę, piktumą ir džiaugs- - 

mą netik kuomet mato gražus - 
ar blogus daiktus, bet žino jei
gu praeityje su tais daiktais su 
sidūrė.

Kūdikis šešių arba aštuoniy 
mėnesių senumo jau pažįstą są ' 
vo važiuojamą stoyynę, motiną > 
su kepure, ir parodo džiaugs- . 
mą kuomet motina aut lauko iš- ‘ 
veža. Vėliaus jau pažįsta motį- J 
nos balsą kitame kambaryje ir 1 
verkia jeigu negana greitai prie į 
jo neateina. Parodo, jog nenori, ‘ 
jog nepažįstamai jį nešiotų. » 
Verkia ar pyksta kuomet pate- • 
mija, jog kiti iš jo pastangą į 
kalbėti juokiasi. Nemėgsta ap- ; 
juokimą, bando patikti ir ieško į 
pagyrimo. Ir taip prasidėdajfio- į’ 
kinimo ir doriškos ypatybės pa- ; 
ęiatai. . .

Bet ilgai po tan^ kūdikis pra- ; 
deda mokintis svarbesnius daik- j 
tus. Jis supranta reguliarišku- | 
mo svarbą. Jis supranta jeigu ; 
nori ko nors tik turi verkti ir ’ 
gaus ar tai dieną ar naktį, ar- , 
ba Supranta, jog jo valgis, mau- I 
dijimas, miegojimas ant šviežįo ; 
oro, panešimas, ir viskas, turi ;

džio visgi nedaug tėra. Gal kas 
pasakys, kad aš tenai negyven
dama, nežinau. Tas klysta. Aš 
seku visos Lietuvos spaudą, ne
žiūrint kas ją leidžia: kunigai 
ai* komisarai ar Voldemaras, -- 
man vistiek. Nors turiu ergelio 
prie išpažinties, bet aš skaitau 
visokius, ir tuo būdu gaunu įspū 
džio, kokios rūšies laisvė yra 
Lietuvoje.

Jau kur yra cenzorius, tai te
nai nebus laisvės. Apie tai ir 
kalbėti neverta. Dėlto žmonės 
ir būna tamsūs, nes jiems nelei
džia protauti, o verčia kito pro
tu gyventi. Cenzoriai asmeniš
kai yra tie patys žmonės, bet 
sulyg savo įstaigos yra didžiau
si tautos skriaudikai, laisvės 
varžytojai ir melagysčių platin
tojai. Jie leidžia tik tą, kas jų 
siauram protui patinka, o kas 
biskį prieš juos, tai jie braukia 
laukan arba teismu gąsdina; 
taip kad ilgainiui žmonės ir ne
bedrįsta nieko sveiko pasakyti. 
Kiek sykių buvo matyta išbal
tinti puslapiai “Lietuvos žinių,” 
“Trimito” ir “Krašto Balso,”

ŠVEDIJOS

LINIJA
Greitas pašažierinis kelias
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gotlieuburgą, Švedija. Pasažicriai 
bus transfaruoti ant jūrių tiesiai į

Liepojų

S. S. DROTTNINGHOLM 
yas. 10 Kovo 10 ir Balandžio 14

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Geg. 5 d., 1923

Trečios klesos kainos: Į Piliavą $106.50
I Liepojų ir Rėmelį $1,07.00. Su da
rn ok ėjimų $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažicriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lęvukėm.
Nereikia Švedijos pasporto vizos
Kreipkitės prio vietinių agentų

Cunard Money orderiai, išmokami 
^Lietuvoje, greitai saugiai ir su 
didžiausiu pasitikėjimu.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

APRSDALŲ KRAUTUVŲ 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaralk- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

ĮSI GRAND 8TB.
Brooklyn, N. Y.

ir

ROYAL MAIL
PREPAIDS

Lietuviam^ parankiausi laivai: 
ORDUNA ORBITA

Vienos klosos kajutos
OBCA _ OHIO

1, 2 ir 3 klesa 
Prašyk knygutes pas 

ROYAL MAIL STEAM 
PAČKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 

117 W. Washington St., Chicago.

Nuo Redakcijos. — Nors šį 
laiškelį patalpiname, vienok 
skaitome pažymėti, kad jisai ne 
tikslus. Nei minėtame straips
nely prie aukų rinkimo agituo
jama nei patys artistai jokių 
aukų nerenka. Kas yra kalba-1 117 1

Laikrodninkal ir Auksorlal
RAŠKINIS 

ir
VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro-' 
dėlių, žiedų, rete-1 
želių, špilkų, gu- i 
zikų ir kitokių ' 
papuošalų. Ypa- i 
tingai vąžiuojan- * 
tie j Lietuvą ra- i 

pasirinkimą nupir-1site didžiausį
kimui puikiausių dovaųų savo tė-! 
veliama, broliams, seselėms ir i 
draugams. Taisome laikrodžius ir j 
kitus auksinius daiktus; už savo i 
darbą pilnai atsakome. Reikale į 
praome atsilankyti. j
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. (

tiek sykių man prisimena senoji j savo laiką ir niekas nepermai 
Rusijos valdžia. 1 nys Reguliariškas plianas ąętik

Gaila yra vienas dalykas, kad kūdikį sveikesnį padarys, bet 
iš Lietuvos moterų dar neteko! 
piatyti protestuojant prieš lais
vės žodžio varžymą. Rodos Lie
tuvos motinoms privalėtų rūpė
ti, ką jų sūnai daro, bet rodo§, 
kad motinos dar didžiuojasi, 
kad turi tokius “smarkius” sa
vo sūnus, kurie cenzoriaus ar 
kito valdininko Jtedėje atsisė
dę brauko su juodu šepečiu per 
Lietuvos žmonių smegenis. Cen
zūros šepetys naikina žmonių

[susipratimą ir mokslą; to špe- 
čio vartotojai nieko daugiau ge
ro nepadaro, kaip tik galvoja sa 
vo kitiems broliams priespaudą.

Mes tokių priespaudų jau tu
rėjome nuo rusų ir lenkų, bet 
nuo savo brolių nesitikėjome 
turėti. Ar šiaip ar taip, reikėtų 
mūsų motinoms šitą gerai įsidė 
mėti; reikia pradėti protauti ir 
savo vaikelia.ms visuomet įkal
bėti, kad jie suprastų tikrąją re 
ligi ją — žmonijos meilės. Jeigu 
dabar mūsų motinos didžiuoja
si, kad jos yra tik katalikės, 
tai tik Dievą mėgdžioja. Dievas 
yra pačios gražiausios laisvės 
simbolius. Tik laisvė ir apšvieta

pripratins jį nuo mažens prie 
tvarkos. Apart to motina gali 
be bėdos atlikti kitus darbus, i;

Todėl klausimą “Kada prade- ji 
ti lavinti kūdikį’’ galime atsa- 3; 
kyti sekančiai: “tuoj po gimi- 
mu.” Pirmiausia yra tik atlikti 1 
reikalingus daiktus reguliaria- 
kai, k. t. penėjimą, prausimą, S 
ir miegojimą. Reguliariškumąs 
būtinai reikalingas.

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga

lima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelėjimu 
reumatiško skaus
mo, nervus kratan
čios neuralgijos, kan
kinančio ir riečian- 
čio į krūvą strėnų 
dieglio, tuojaus nu
sipirkite Šito galin
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain-Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklj. Visi kiti yra pa- 
mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba iš

F. AP. RICHTER & CO.. 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N.
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EKSTRA! ‘sižadėjimų visomis jėgomis rem| “VIENYBĖS”
Jau sulaužius “Vienybės” pir- ti tą taip svarbų reikalą. Štai ČIAI.

ŠERŲ NUOŠIM-

laidotas ant Alyvų Kalno, 14 die 
ną sausio. Didelis būrelis iš gi-

Toliau jis ir šliubo pašventini
mą skaito tokiu pat dalyku. Esi

mą puslapį gauta telefono žinia1 ką rašo, kai kurie įžymūs skai- 
per Dr. Bielski apie atėjusią iš * tytojai: 1) Gerbiami “Vien.”
Kauno radiogramų žinią sekan
čią: —

“Lenkų laivas iš Klaipėdos uo 
sto pasitraukė šalin.”

DIDELĖS “VIENYBĖS” BEN 
LROVEb PRAKALBOS.

Ši ketveigo vakarą, Sausio 18 
d. vakare yra surengtos “Vie
nybės” Bendrovės didelės pra
kalbos, New Plaza Hall, 127 Ha- 
vemeyer St. Dedant laikraštį į 
spaudą nebespėjame apie jas ap 
rašyti, tik pranešame visiems, 
kurie dar suspės “Vienybės” per 
skaityti.

Prakalbų tema bus apie Klai
pėdos jvyKius, apie Amerikos lie 
tuvių nusistatymą į juos; bus 
taipgi isnėstos rezoliucijos dė
lei Klaipėdos įvykių. Toiiaus 
svarbiausi programos dalis yra 
— Supažindinimas lietuvių v utį o 
menės su “Vienybės” dienraščio 
planu.

Kalbės žymūs kalbėtojai: J. 
W. LuiKausKas, J. O. Sirvydas, | 
A. B. Stankevičius, A. Verec- 
kas (šiuodu nesenai grįžę iš 
Lietuvos), A. .Mikalauskas ir 
kiti. Reng. Komisija

jLeiaejai — Linkiu gero pasise
kimui isieisti dienraštį. Man ro
dosi, kad mes, seriniiiKai ga
lim kastus sumokėti, kiek tik 
teikės dienraščio leidimui, šiuo- 
mi siunčiu $3.50 prenumeratai, 
Auri jau uzsiuaigė Kiek laiko at
gal. 2iuiu už kalendorių, bu pa
garba — Paul Kušns, 50 bo. 
Kiverside St., VVateibury, Conn. 
Sausio 14, 1923.

2) (kaso angliškai) — Ger- 
oiamieji — Aplinkybėms susi
darius ir man jėjus grynai ame 
r ikonų gyvenimai!, negalėsiu 
pats sicaityti Jūsų gerbiamojo 
laiKiascio, toael siunčiu čia 
4-3.50 už Kuriuos siununėkite J u 
sų laikrašty p. Juozui Kameikai, 
Gien Lyon, Pa. Mano tėvas bu
vo vienu pirmiausiųjų skaity
tojų Jūsų laikraščio, o tėvui mi 
rus, as be pertraukos tą laiKraš- 
q prenumeravau. Te gyvuoja 
“Vienybė” kuoilgiausiai, tevir
sta ji dienraščiu ir skleidžia 
brangią apšvierą mūsų tamsiųjų 
orelių tarpe. Vienyoes tikslai 
yra aukiejantys ir prakilnūs. 
Gerbiąs — Thomas C. Anskis. 
Sausio 2, 1923.

Kaip kasmet, taip ir šįmet 
“Vienybės” direktoriai nutarė iš 
mokėti visiems savo šėrininkam 
3 nuošimčių dividendo už perei
tą 1922 metą.

MIRĖ MUSŲ ŠĖRININKO 
ŽMONA

Sausio 17 d. š. m. pasimirė 
piliečio Petro Strolio žmona Ma 
rijona, gyvenusi, 1013 Jefferson 
Av., Brooklyn, N. Y. palikdama 
nuliūdusį vyrą ir kūdikį. Laido
tuvės rengiamos Mount Olivet 
kapinėse. Laidos p. J. Garšva.

V. šabūnas.

PIRMASAI METINIS BALIUS
Susijungusios draugijos šv. 

Kazimiero ir šv. Juozapo pa- 
x engia šį subatvakarį didelį ba
dų (sausio 18 d.) New Plaza 
Hali. Įžanga 50c. šokiai nuo 
7:30 vakare iki vėlybam vidur
nakčiui.

TMD. 3 KP. SUSIRINKIMAS
Įvyksta pėtnyčios, sausio 19, 

vakare, 8 vai. Liet. Ukėsų Kliu- 
bo kambariuose, 803 Driggs Av. 
Tai yra metinis susirinkimas ir 
visi nariai, ar norintieji prisira
šyti yra kviečiami dalyvauti.

Pirm.

minių ir pažįstamų nulydėjo į 
kapus, kur buvo pasakyta ilgo
ka prakalba per pil. Juozą Au- 
gūną.

Velionis K. Simanavičius pri
klausė švento Jurgio apdraudos 
draugijoje ir dar apdraudos 
kompanijoje. Paliko moterį ir 
dukterį Lietuvoje. Paėjo iš šau 
lių apskričio. Amžiaus 35 me
tų. Lai ilsisi svetimos šalies že-j 
melėje! Dalyvavęs.

LIETUVOS PRIPAŽINIMO
MARKUČIŲ SERIJA.

Lietuvos Valdžia yra išleidusi 
visą eilę gražių markučių (pas
tos ženklelių) paminėjimui Lie
tuvos pripažinimo de jure per 
Santarvę, šitų markučių visą se 
riją prisiųsta iš Kauno M. Vai
tiekūnui į Brooklyną, kuris pa
liko “Vienybės” redakcijoje par 
davinėti po 50 centų už seriją. 
Serija susideda iš dvylikos mar 
kūčių, kuri kiekviena vis kitokį 
ir labai gražios. Visi mylėtojai 
ir rinkėjai\markučių gali gauti 
jas “Vienybės” redakcijoje už 
50c. seriją. Paštu siuntimui rei
kia pridėti persiuntimui ir ko
respondencijai 10 centų. Galima 
siusti pinigus 2-centiniais pa
što ženkleliais.

bažnyčia šliūbo negali pašventir 
ti jei pora viena kito nemyli 
Ypač jis atakavo Katalikų baž
nyčią, kuri visokių pašventini
mų dar tebesilaiko.

Ekstra Real Estate pardavimas. Į 
Pietus Naujos Anglijos farmos viso* 
kios: didelės ir mažos ūkės tabako 
gyvulių, auginimui arčiausia pasaulio 
didžiausių marketų, kurie norite apie 
farmas dasižinoti, kreipkitės pas ma
no; Domininkas Diskevičius, Lithua
nian Salos Manager, The Homo Co., 
Inc. 55 Water Str., Torrington, Conn.

(8)

Senas r gerai išdirbtas lietuvio biz
nis, duonos ir visokių pyragą, keksą, 
kepimo. Nemaža ir gera lietuvių ko
lonija. Daug kostumerią. P ar si duos už 
prieinamą kainą. Priežastis pardavimo 
— turiu kitą biznį. Greitai atsišaukit 
šiuo adresu: 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Perduoti D. (10

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsipirk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

PRANEŠIMAI

Real Estate 
Pardavimui

4 augčtų, 6 šeimynų, su dide
liu grocery storu, mūrinis na
mas. Rendos $2,880 'metams. 
Kaina $25,000.

6 šeimynų mūrinis namas po 
5 kambarius ir maudynę. Visi 
šviesi. Rendos $2,084 metams. 
Kaina $15,500. Cash $4,000 . ar
ti prie karų geroj; vietoj.

EKSTRA SUSIRINKIMAS 
Lietuvių Tautos Katalikų Parapijos 

po vardu Saldž. šrdies Jėzaus 
Vpdoliojc, Sausio (Jan.) 21 d. 1923 m. 

803 Driggs Ave., 3 vai. po pietų 
'ini.‘pnrapijonai būtinai atsilankykite 
usirinkime, neš yra daug reikalų 
ipsvarstyti, apie pirkimą bažnyčios

Kviečia Klebonas ir Komitetas

Parsiduoda kendžią krautuvė. —> 
Biznis senas, gerai įdirbta vieta ir 
apielinkė apgyventa lietuviais, lenkais 
ii zuis ir tuonli geras, kad arti mo

kyklos. Priežastis pardavimo, — turi
mo kitą biznį ir todėl negalime dvi 
rietas atlaikyti. Atsišaukite: Antanas 
Mikulskis, 117 No. 5th St., Brooklyn/ 
N. Y. , (8):

36 metai,
Nuolatos, nors ir lėtai 
“Vienybė” progresuoja 
Vientaučius informuoja.
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RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVA 
1922 METAIS

Ir vėl Gyva Lietuva Amerikoj. Nau 
jį kątik parvežti Judanti Paveikslai 
r Dliustruotos Dainos bus rodoma šio 
c vietose:

Nedėliojo po pietą njio 2 iki 5 vai 
Sausio 21 d. b ūso rodoma Congres.-

Theatre. 220 W. Broadway, So 
Mnss.

Ncdčlies ir Pan. vakaro Saurio 21 
r 2? dd. T.i"*iivią Parapijos Salėjo, 

m bridge, Mass.

Reikia Darbininkų

Tel. Stagg 9067.

MH I Ei EEiUTY SKOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagą Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plauką darymas
Masažai Plauką dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis, 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

Reikalinga mergina arba moteris be 
vaiką prie namą darbo. Tik dvi ypa* 
tos: vyriškas ir moteriškas. Mokestį 
inAqjn SftnAti War laišką. Meldžiu ra

šyti laiškais: Nelle Rinkus, 34 Sprint 
St., Union City, Conn. (8

KITOS ĮVYKĘ PRAKALBOS.
Pereitos seredos vakarą buvo 

prakalbos kun. Petkaus salėje. 
Kalbėjo šimutis (“Garso” re
daktorius), Vitaitis (“Tėvynės” 
red.) ir šoliūnas. Pirmininkavo 
Krušinskas. Prakalbų tema — 
Klaipėdos įvykiai. Klausytojų 
buvo apie 2.00. Surinkta aukų 
Lietuvos Šauliams 60 dolarių 
su centais. Vienbalsiai priimta 
dvi rezonuciji: viena sveikinau 
ti klaipėdiškius, o Kita Amsri- 
kos valdžiai, kad užtartų Klai
pėdos krasit) gyventojus gei
džiančius pasiliuosuoti nuo sve
timų pavergėjų.

Reporteris.

IŠVAŽIUOJA.
Šiomis dienomis išvažiuoja į 

Pennsylvaniją ir kitas lietuvių 
kolonijas “Vienybės” red. J. O. 
Sirvydas. Jisai apsilankys Phi- 
ladelphijoje, Baltimore j, Wash
ingtone, Pittsbūrghe ir kitur, su 
“Vienybės” Dienraščio ir kitais 
visuomeniškais reikalais. Gr^žš 
už poros savaičių. Jo vietą re- 

Idakcijojė pavaduos V. Sirvydas 
ir P. Bukšnaitis, kuris dabar į- 
eina į “Vienybės” darbuotojų 
štabą.

ATSIŠAUKIMAS LIETUVOS 
ŠAULIŲ SĄJUNGOS.

“Vienybė” gavo iš Lietuvos! 
šaulių i Sąjungos atsišaukimą 
remti Klaipėdos lietuvių žings
nius prie liuosybės. Draugijos 
ir pavieniai, kurie duos tam tik 
sluį aukas, gali jas siusti Lie
tuvos Misi j on arba “Vienybės” 
Redakcijon, po Lietuvių Piliečių 
Sąjungos kontrole. Iš čia bus au 
kos siunčiamos tiesiai Europon.

EKSTRA!
Svarbu! Šį šeštadienį Sausio 

21 d. nuo 7 vai. vakare yra 
kviečiamas bendras susirinki
mas Lietuvių Am. Piliečių Ko
miteto ir Piliečių Sąjungos. Yra 
labai svarbių reikalų todėl na
riai ir šiaip geros valios tėvy
nainiai kviečiami pribūti. Susi
rinkimas įvyks “Vienybės” na
me, 193 Grand Str., Brooklyn, 
N. Y. Valdyba.

“VIENYBĖS” ŠĖRININKŲ ME 
TINIS SEIMAS.

“Vienybės” Bendrovės direk
toriai nutarė šiuometinį visuo
tiną šėrininkų seimą turėti per 
dvi dieni — Kovo 3 ir 4 dd. Vie
ta ir tvarka bus tuojau nusta
tyta ir pranešta šėrininkams 
per išsiuntinėjamus pavadus 
(proxies).

SUGRYŽO Iš LIETUVOS.
Pereitą nedėldienį pribuvo N. 

Yorkan pil. Julius Baniulis, ži
nomas laikraštininkas ir dar
buotojas. Jisai buvo Lietuvon iš
vykęs pereitą rudenį su tikslu 
ten apsigyvent, bet dabar vėl 
gryžo.

DIENRAŠČIO RENGIMUI VISI 
PRITARIA.

Pradėję rimtai rengtieš grei
tai leisti dienraštį, iš visų pusių 
gauname karštų pritarimų ir pa

SANDARIEČIŲ SUSIRINKI
MAS.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 1-mos kuopos metinis 
susirinkimas bus šį panedėlį, 

j sausio 22 d. 168 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 8 vai. vakare. 

1 Malonėkite susirinkti visi na
riai, nes bus renkama valdyba 
ateinantiems metarris.

Kviečia Komitetas.

PASIMIRĖ LIETUVIS.
Pereitą pėtnyčią, 12 sausio, 

numirė Kazimieras Simanavi
čius ligonbūtyje ant E. 16 gat
vės. Velionis sirgo vėžio liga. 
Antru kartu išgulėjo ligonbūty
je apie septynius mėnesius. 
Daug operacijų daryta buvo per 
daktarus, kone visas supjausty
tas, bet negelbėjo... Kada pa
simirė, ligonbūtis prašė gimi- 
niį, kad daleistų padaryti re
vidavimą. Mat, daktarai spėjo, 
kad velionis turįs 3 inkstus. Gi-

DELEGACIJA DEL RUMINI- 
JOS ŽYDŲ.

New Yorko žydų organizaci
jos išsiuntė Washingtonan dele
gaciją, susidedančią iš keleto di 
dėsnių žydų veikėjų, po vado
vyste Samuel Goldstein, L. Di- 
amant ir S. Suffrin. Jai įgalio
ta kreiptis į Su v. Valstijų val
džią ir Ruminijos minister], 
princą Bibesco, Washingtone, su 
reikalavimais sustabdyti žydų 
pogromus Ruminijoje. Per šven
tes po visą* Ruminiją atsibuvo 
didelės kaimiečių demonstraci
jos prieš žydus, o kai-kuriose 
vietose {buvę žydai net apmuš
ti. Esanti baimė, kad kils išti-. 
sa eilė žydų išmušimo Ruminijo- 
J’e- , z -' ) f

i -f; .■■ ■ —

AUGŠTOS ALGOS, BET MEN
KI PINIGAI.

Arkitektas* Boyd nurodo, kad 
nors namų statymė pramonėje, 
regis, darbininkai gauna augš- 
tas algas, vienok metų gale pa
sirodo, kad pinigų tai netaip 
daug jau gavo. Mat statymas, 
tai sezoninis amatas; Iš 15 a- 
mątų, kurie įeina į namų sta
tymą, nors teoretiškai visur tu
rėtų darbininkas uždirbti iki $2 
000 ir daugiau per metus, bet 
tikrenybėje uždirba apie 1,500 
ir mažiau.

3 augštų mūrinis 2 šeimynų, 
didelis groseris, 2 storai 4 karų 
garadžius. Su visom įtaisom. 
Rendos $2,484 ^metams. Cash 
$6,000. Kaina $22,000.

3 šeimynų mūrinis namas, lo
tas 25 per.' 100. 17 kambarių, 3 
maudynės, garinė šiluma, švie
si kambariai. Kaina $13,000. 
Cash $3,000.

Parsiduoda farma netoli Ucu- 
no 85 akrai žtmės, 25 karvės, 3 
indiai. d aust vistų ir kiaulių. 
Kaina $13,000. Turi neatbūti
nai parduoti. Atsišaukite Tuo- 
jaus.

“VIENYBĖ”
Real Estate and Insurance 

W. Shabūnas
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ALEX S. JOHNSON

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
štorą frontus, sulyg vėliausios 
mp-dosį — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naują ar taisy
ti seną namą bei biznio vietas, 
kreipkitės, paduotu antrašu ar 
per telefoną.

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

118 GRAND STREET
Tel. Gpt. 1490. Brooklyn, N. Y.

PASIRINK DABAR! f
9

e

tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo
kamos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą
, LINCOLN MOKYKLOS

ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias 
mokykla suteikia

PILNI SEKRETORIAVTMO KURSAI Diena ir vakarais
Knygvedystė, Tiumparačtis, Mašinėle rašymas

Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL
Broadway ir Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.
Kings County Banko Name

*

I
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PARTNERIS REIKALINGAS
LAIVAKORČIŲ OFISUI IR SPAUSTUVEI 

Įsteigta 1911 metuose
AUGANTIS’ BIZNIS — GEROS PAJAMOS

Aš ncf^nl’U vienas prižiūrėti augščiau minėtą biznį. Tinkamą žmo
gui yra puiki proga, kuris turi mažą kapitalą ir nori dirbti bei mokin
tis. Pažinojimas biznio ir anglą kalbos pagclbingi, bet nėra būtinai rei
kalingi. Ką sš labinusia noriu, tai vyrą, kurį aš galiu pramokinti ir iš
lavinti. Kviečiu padaryti pilną ištyrimą. Del pasišnekėjimo matykite Mr. 
J. Ward, c-o S. Mahler, 118 Union Av., Brooklyn, N. Y. netol Grand St.

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda pianas pigiai, savininkas 

važiuoja į Lietuvą. Reikale kreipki
tės 2P0 W. H th St. New York City. A. 
Maldokis, P. S. Ant trečią lubą užpa
kaly. (7) (

Pel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti av parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas

UNITED REAL ESTATE and 
BUSINESS BROKERS

Notary Public į.'

Atddras kasdien iki 9 vak. šven
tadieniais iki 12 pietą.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N. Y.

iminaitls, velionio pusbrolis, pil 
• Gribauskas suteikė ligonbūcio 
, daktarams pavelijimą. Padarę 
mirusiam revidavimą atrado,* 
kad tiesa velionis turėjo tik
rai 3 inkstus. Daktarai pareiš
kė, kad vyras buvęs drūto sū
dė jimoi žmogus ir būtų galėjęs 

į gyventi ilgą amžių, kad ne vė- 
I žio liga. Liga, vėžio buvo ant pus 
lės. Daktarai pareiškė, tai isto
riškas žmogus su trimi inks
tais.

liūnas likosi pargabentas pas 
graborių Levandauską, kur at
sibuvo visas pagrabas. Likosi pa

Telephone 9759 Main

Fotografas
IR MALIOK10S 

Nufotografuoja 
ir numaiovoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresu:

l t JONAS STOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y.

GĖRĖ IR SUKRITO
Tik per upę, Jersey City mie

ste, saliūne po No. 458 Mon
mouth St. nedėlioję trys sukri
to negyvi, begeriant “štofą”. 
Tai buvo: James Boris, kuris tą 
saliūną buvo nupirkęs savaitę 
atgal, W. Buzza, ir Jonas Hof- 
sky. Tai visi lenkai.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IB

RADZEVIČIUS

DIDELIS GAISRĄS.
Subatos vakare užsidegė di

delis popierų sandėlis, Miller, 
Tompkins ir Ko. ties Washing
ton St., kurį gesinti suvažiavo 
ugniagesiai kone iš viso Manhat 
tano. Šone stovi valdžios degti
nės sandėlis, kurį vos vos atgy- 
nė nuo liepsnų, liedami upes 
vandenio. Vėl netoliese yra ga
las naujo tunelio kasamo per 
Hudsono upę ir apie 250 darbi
ninkų dirbančių apačioje buvo 
pavojuje nuo užliejimo vande
niu, kurį pylė ugniagesiai. Bu
vo statyta purvo barikados, kad 
vandenį sulaikius, kol darbinin
kai išėjo. Gaisras popierinėje 
degė kone visą parą.

JĖZUS NEBUVO DIEVAS.
Dr. Grant, pastorius Ascen

sion bažnyčioj ant Fifth A v. 
pareiškė nedėlioję per pamok
slą, kad didelė didžiuma kunigų 
netiki daugiau į Jėzaus Dievy
bę. Prie progos jis pareiškė, kad 
pašventinimas bažnyčių, namų, 
ir kitų dalykų, yra “burtai, ir 
liekana nuo raganystės amžių.”

Graboriai 
‘ (Undėrtakers) 

r.AIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsaniuojam ir laidojam numiru

sius ant visokią kapinią 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvią 
BROOKLYN, N. Y.

lietuviška akušerka :

3 §
y

HIRSCH and HIRSCH

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

J

BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE. 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo,

Traukiu dantis be 
kurį

kad turime didžiausį pasirinkimą naujų, gražių Over- 
kotų, jauniems vyrams ir suaugusiems

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mesinyčios)

skausmo, su pagalba naujo metodo, 
atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šnkną ir paviršio darbai 
22 karatą aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTNACTJA DYKAI!

ATKREIPIAME YPATINGĄ DOMĘ

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas

Tel. Stage 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
x Stogininkas

Uždedu geriausius stogus ant namą: blekes, smaluoto poperiaus, baltą 
akmenuką. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 

įvedu vandenbegius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
gSEaEnSEUSEEHraL

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnanjinam senus ir 
padarom didnlius Darbas atliekamas pagal nugščiausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

ATŠAUK 
KĖ 
VAL

Klaipėdos 
mą, 1 
viai.

SEIMAS

TIP

Antanas .

etato;

HEIDEK 
što įvyko Mai 
tarė prisidėti 
Tribune” sek;

“Sausio ’ 
tUVos Valdžii 
prašanti Prez 
pėdos gyvent 
kontrolės. Se 
ir atsišaukė j

“Parlam 
tiĮ, daugiaaši 
ir miestelią. 
šėdis užsibaij 
del Amerikos 
krašto vc^in 
tas miėAe.

“Dabart 
noje. Bet tie 
prieš lietuvii 
kritimu, dan 
čius pietus.

“Klaipėda 
dangi jie dai 
Kiekviena šei 
džia savo pin 
doleriu ir cent 

,*•; “Klaipėdc 
Ajinbasadorią 
neveda jokip d 
ba, kad Klaipė 
taip praneši ne 
je, jei juos išvj 
ties okupacija!” 

f WASHING! 

oficialiy žinių iš 
susinešim us su 
užėmimą lietuvią 
bas deiei užvėHmi 
if įsakė savo ndu 
Lietuvos Valdžiai 
Lietuvos Atstovui 
lwja prieš sukilim 
radimus Viliaus G 
auo ką kalba, nes 
neturi jokiu ryšiu i 
savo atstovą, S. 0b 
ty žinią, įeina į m 
Seimas, į kurį įeina 
te Krašto gyventi 
mionstracija, išreiš 
kentusi ją pergalę/

tCA KAUNAS. Sausi 
na, pirmas Lietuvos 
į pasitarimuose su i

TORTINGI NEW Y01

.Albany, N. Y. - 
wą Biuras paskelbi 
už 1920, kurie parodo, 
Yorko valstijoje tais r 
vo 1,245 asmenys, gau 
šimto tūkstančią dole 
sykas met Jie visi k 
dėti sumokėjo valstijai 
tuonis milijonus suviri

$ 
feMarijona Tamkienė

palagą ant pareikalavimo?^ 
lieną ar naktį, taipgi ir nedol-JM 
linninis. Darbą atlieka atsakau-^ 
iai už prieinamą kainą

Dri.

.o: 30I STAGG STREET 
Brooklyn, N Y. 
Tel. Stagg 6731

$
F5 fe k>:

Tol. Grdonpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS m ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Res.: 88 North 3rd Str., • ’ Tol. Oreenpoint 4661




